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Antéria, s.r.o.
Nám. SNP

(Galantéria)
ponúka akciu
na paplón + vankúš, 

ortopedické matrace + darček,
šitie záclon a záclony od 1,50 €/m

Stropkovské námestie zdobia 
typické veľkonočné dekorácie
KvetinovézáhonynaNámestí

SNP v Stropkove v závere mi-
nulého týždňa ožili. Zdobia ich
farebné veľkonočné kraslice.
„Tieto tradičné symboly jari 
majú nielen spestriť centrum 
mesta, ale hlavne spríjemniť at-
mosféru a pripomenúť všetkým 
nám nadchádzajúce veľkonoč-
né sviatky,“uviedolprimátorO.
Brendza.Oinštaláciutýchtoveľ-
konočných dekorácií sa posta-
rali šikovné ruky zamestnancov
MestskéhopodnikuSlužba. -r-

Keďže je to v našej moci, 
prajeme Vám k Veľkej noci, 
sladkú vôňu koláčov, 
veľký počet kúpačov, 
dobré vínko do skleničky, 
veľa vody zo studničky. 
Veľká noc k nám prišla zas, 
nech je radosť v každom z nás.

Krásne sviatky Vám praje
redakcia Stropkovského Spektra!
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Predstavujeme 
ďalšiu NKP

Hľadá sa 
Žena roka 

2016
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Stropkov má 
vicemajstrov 

v boxe
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Službam.p.StropkovoznamujeobčanommestaStropkov,že
vtermíneododňa13.3.2017 do 13. 4. 2017 budúpostupnepri-
stavovanéveľkokapacitnékontajnerynavývozobjemovéhoodpa-
dunajarné upratovanie,zároveňžiadameobčanovmesta,abyko-
náre,ktorébudúumiestňovaťdotýchtokontajnerovupravilitak,
abybolo,čonajlepšiemožnévyužitiekapacitytýchtopristavených
kontajnerov.

Oznam - jarné upratovanie
Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková 

ambulancia, oznamuje, že od 1. apríla 2017 začína 
ordinovať v priestoroch Poliklinika Zdravie, 

Hviezdoslavova 19/18A, Stropkov (vedľa LIDL-u). 
Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike 

Giraltovce. Ordinačné hodiny a kontakt nezmenené. 
Tel.: 054/732 2860 (Giraltovce)

054/742 8428 (Stropkov)
www.mvpanakeia.sk

Bilancovali sme sezónu na stropkovskom klzisku
Pred sezónou areál klziska

prešielmenšourekonštrukciou,
príchod teplejšíchdnídal sezó-
nedefinitívnubodku.Uplynulej
sezóne na stropkovskom zim-
nom štadióne prialo hlavne
počasie.

„Uplynulá sezóna 2016 – 
2017 na zimnom šta-
dióne bola celkom 
úspešná. V porovna-
ní s inými rokmi nám 
viac prialo počasie, 
hlavne čo sa týka níz-
kych teplôt počas ce-
lej sezónny, čím boli 
znížené náklady na 
chladenie ľadovej 
plochy. Potrápilo nás 
však počas snehovej 
kalamity, keď bolo na 
odstraňovanie snehu 
z ľadovej plochy nutné 
použiť ťažkú techni-
ku,“ zhodnotil vedúci
prevádzky Mestského
podnikuSlužbaDušan
Lukáč.

Vtejtosezónebola
vyššiu návštevnosť na
verejnomkorčuľovaní,
podobnésituáciabolaajsnáv-
števnosťou škôl, ktoré využívali
ľadovú plochu počas vyučova-
cieho procesu. „Návštevnosť 
škôl bola oproti minulej sezóne 
viditeľne vyššia, čo nás veľmi 
teší. Našou hlavnou filozofiou 

je nabádať deti a mládež 
k športovým aktivitám a do-
stať ich od počítačov, tabletov 
a televíznych obrazoviek. Sme 
presvedčení, že keď sa deti na-
učia počas vyučovania korču-
ľovať, získajú k tomuto športu 
vzťah a budú mať záujem na 

zimný štadión prichádzať aj 
vo svojom voľnom čase, či už 
na verejné korčuľovanie alebo 
hokejové tréningy a krasokor-
čuľovanie, ktoré navštevuje 
stále viac detí.“ Zo základných
škôlvmesteStropkovavokolí

tútoslužbunajviacvyužívaližia-
ci zo ZŠ Mlynská v Stropkove
a Cirkevná ZŠ sv. Petra a Pavla
v Stropkove. „K tejto aktivite 
chceme povzbudiť aj ostatné 
školy v meste Stropkov a v jeho 
okolí,“vyjadrilD.Lukáč .

Čosatýkaobjednávokľado-

vejplochy,oprotiminuloročnej
sezónedošlokpoklesu.Vedenie
Službyhlavnýdôvodpoklesuvidí
vtom,žeľudílákalanovákrytá
hala vo Vranove nad Topľou,
otvorenávnovembriminulého
roku.Opravenéaznovuuvedené

do prevádzky boli aj hokejové
halyvHumennomaBardejove,
kde sa presunuli niektorí záu-
jemcovia o objednávky ľadovej
plochy. Do areál zimného šta-
dióna bude Služba investovať
ajv sezónne2017–2018.„Na 
pláne je pokračovať v prácach 

na úprave okolia zim-
ného štadióna, ako aj 
zlepšení sociálneho 
zázemia našich pra-
covníkov v interiéri. 
V marci bola zreali-
zovaná kompletná 
rekonštrukcia sociál-
nych zariadení v bu-
dove strojovne, kde 
bola zrekonštruova-
ná kúpeľňa so spr-
chou a WC, násled-
ne bude realizovaná 
rekonštrukcia velínu 
strojovne.“ V priebe-
humarcabolovcelej
dĺžkevymenenéoplo-
tenie medzi klziskom,
kúpaliskom a teniso-
výmikurtmi.„V blízkej 
dobe bude prebiehať 
aj realizácia nového 

oplotenia medzi zimným štadi-
ónom a ulicou Matice sloven-
skej a taktiež aj medzi zimným 
štadiónom a futbalovým štadi-
ónom MŠK Tesla Stropkov,“do-
dalvzávereD.Lukáč.

-go-

Nezabúdajme na bezpečnosť!
„Chráňme si život, zdravie,

prispejme k eliminácii doprav-
nýchnehôdspôsobenýchnezna-
losťouanezodpovednosťou.“

Každý rok v tomto obdo-
bí polícia vyzýva účastníkov
cestnej premávky k zvýšenej
obozretnosti. So začiatkom jari
a s postupným otepľovaním
pribúda na našich cestách viac

motorových aj nemotorových
účastníkov cestnej premávky.
Súčasťou dopravného prostre-
diasmevšetci.„Každý z nás je 
prakticky denne účastníkom 
cestnej premávky, či už chodec, 
cyklista, motocyklista, vodič 
motorového vozidla a podob-
ne,“ uviedol riaditeľ OR PZ vo
Svidníku Jaroslav Suvák. Väčšiu

pozornosť je potrebné veno-
vať chodcom, predovšetkým
deťom, ktoré už samy začínajú
aktívne vstupovať do cestnej
premávkynielenakochodci,ale
aj ako cyklisti, korčuliari alebo
kolobežkári.„S týmito aktivita-
mi je spojené nebezpečenstvo 
vzniku veľmi vážnych doprav-
ných nehôd, najmä detí na bi-
cykloch, korčuliarov a iných. OR 
PZ vo Svidníku preto vyzýva na 
zvýšenie bezpečnosti nemoto-
rových účastníkov cestnej pre-
mávky, zvlášť rodičov detí, aby 
sa bez dozoru nepohybovali 
po pozemných komunikáciách, 
predídu tak nehodám a úrazom 

súvisiacich s cestnou premáv-
kou.“Zvýšmepozornosťazabez-
pečmetaknemotorovýmúčast-
níkombezpečnúcestudoškoly,
za záľubami, do prírody, lebo
chodci, deti, cyklisti, korčuliari,
kolobežkári a seniori súnajzra-
niteľnejšími článkami dopravy.
Nezriedka je príčinou doprav-
ných nehôd nesprávne, mož-
no nedisciplinované správanie
vcestnejpremávke.Veľmičasto
pramenízneznalostizákladných
pravidielcestnejpremávky,pre-
topolíciapoukazujmeajnapo-
vinnosťnoseniareflexnéhoode-
vuareflexnýchprvkov.

-go-
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Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR

ObecOľšavkavyhlasujevýberové konanie na opravu komínov 
a náter strechy Obecného úradu.

Nutnáosobnáobhliadkaapodmienkazárukynapráce.
Ďalšie informácie u starostu obce, tel.: 0910 919 183.

Ján Biroš

Oznam o výberovom konaní

Reliéfna renesančná tabuľa na kostolnej veži
Na južnej strane kostolnej

veže je osadená reliéfna rene-
sančnátabuľazo17.storočia(Je

to jej kópia, originál je uložený
vpriestorochMestskéhoúradu).
BližšiejuopísaliJánBeňkoako-

lektívvmonografiiStropkovana
strane 242, ale v opise textu sa
kolektívautorovmýli.Poukázala
na to už v marci 2015 Mgr.

StanislavaRovňáková,bývaláhis-
toričkamúzea v Stropkove, kto-
rá teraz pôsobí v Zemplínskom
múzeuvMichalovciach.Včlánku
stropkovského Spektra „Kto je
kľačiaci muž v zbroji?“ podrob-
nejšieopísalaspomínanútabuľu,
hoci nemala prístup k originálu.
Pre porovnanie, kolektív auto-
rov opísal zásadný text tabule
nachádzajúci sa v pravej dolnej
častitakto:„Urodzenýavzneše-
nýJánPetheozGerše,slobodný
barónaradca,...dalzhotoviťtúto
pamiatku roku 1675“ Stanislava
Rovňáková opísala text v tom-
to znení: „Vážený a vznešený
slobodný pán Žigmund Petö
z Gerše, barón, radca...Postaral
satotopostaviťvroku1661“.Kto
má znichpravdu?Preoverenie
sme preskúmali originál tabule.
Pravdu mala p. Rovňáková. Na
tabulisaskutočnenachádzatext,
ktorýhovoríoŽigmundoviPetem
aoroku1661.NevednoprečoJán
Beňkoakolektívuviedliinéinfor-
mácie. Určitemali na to nejaký

dôvod,alemýlilisa.Nastrane67
píšu o prestavbe kostola v roku
1675 a v poznámkovom apará-

te (č. 245) uviedli, že prestavbu
kostola datovala reliéfna tabuľa
s letopočtom 1675. Odvolali sa

na literatúru ako Ungváry, Ede:
Sztropkó és Várának története;
Borovszky, Samu: Magyarország
vármegyéiésvárosai–Zemplén

vármegye.
Pre bližšie pochopenie

aoverenieinformáciezreliéfnej

tabule uvádzame aj obrázkovú
fotodokumentáciu tabule. Na
obrázkochmôžetevidieťoriginál
tabuleatexty„SIGIS.PETHEODE
GERSE“–ŽigmundPetezGerše
a„ANNO1661“–Roku1661.Rok
1661potvrdzujeajkanonickávi-
zitáciazroku1773,naktorúpou-
kázalaajp.Rovňáková.

Dá sa konštatovať, že kľa-
čiaci muž pred Pannou Máriou
v oblakoch nie je Ján Pete, ale
Žigmund, ktorý Panne Márie
vďačilpravdepodobnezapomoc
v bojoch proti Turkom a v pro-
tihabsburských povstaniach.
Peteovci boli silnými katolíkmi
a Žigmund sa zaslúžil v zložitých
obdobiach(vtomčaseprebiehal
silnýbojkatolíkovsprotestantmi)

o obnovu kostola, o pozvanie
františkánov a ich rozvoj a o za-
loženie Bratstva blahoslavenej
PannyMárieŠkapuliarskej.Okolo
roku1657ohrozovaliTurciKošice
a Žigmund dal posilniť strop-
kovské opevnenie. Pred rokom
1664dalzrenovovaťkostol,ktorý
bol opätovne prestavaný v roku
1675.Reliéfnatabuľatakbolavy-
tvorenávroku1661,priprestav-
bekostolaazvďakypriobhajobe
(bojoch)katolicizmuvzložitejsi-
tuáciívUhorskomkráľovstve.

Takpoznámepodobizeňjed-
néhozpánovStropkova,ktorýsa
zaslúžil o ochranu katolíkov, ale
ajmestaapamiatok,ktoréohro-
zovaliprotestanti.

Mestský úrad v Stropkove

Rýchlostný maratón 2017
Polícia aj tento rok dala ve-

rejnosti možnosť zapojiť sa do
Rýchlostného maratónu a naplá-
novať príslušníkom polície úseky
ciest,kdebudúdopravnéhliadky
merať rýchlosť. Policajnému zbo-
rusa tátodopravnáakciavuply-
nulých dvoch rokoch osvedčila,
preto aj tento rok chce poznať
skúsenosti a postrehy verejnos-
ti, kde z jej pohľadu dochádza
k porušovaniu pravidiel cestnej
premávkyazapojiť ju takdozni-
žovania počtu dopravných ne-
hôd. „Nedovolená rýchlosť je 

druhou najčastejšou príčinou 
dopravných nehôd, neraz aj smr-
teľných. Polícia preto v dňoch 
19. až 20. apríla 2017 pripravila 
24 hodinový „Rýchlostný mara-
tón 2017“ v podobe dopravno-
preventívnej akcie. Hliadky budú 
kontrolovať najmä dodržiavanie 
maximálnej dovolenej rýchlos-
ti,“uviedlahovorkyňaPrezídiaPZ
DenisaBaloghováadodala, žeaj
keď ide o preventívnu akciu, zá-
važné priestupky budú policajti
riešiťnekompromisne.

-go-
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Spomienka
27. februára 2017 uplynuli 4 roky od smrti 

nášho drahého otca, dedka a pradedka 

Jána NÁBOŽNÉHO 
a 5. apríla uplynul smutný rok, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná mamka, babka 
a prababka

Helena NÁBOŽNÁ
rod. Berezná.

Kto ste ich poznali, venujte im tichú spo-
mienku a modlitbu. 

S láskou spomínajú synovia
a dcéry s rodinami. 

Spomienka
„Pozerám cez okno a hľadám Ťa v diali.
Spomínam na časy, keď sme sa smiali. 
Je to rana, ktorá stále bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí.“
5. apríla 2017 uplynulo 10 rokov od smrti 

nášho drahého manžela a otca 

Ivana MACKANINA zo Svidničky.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S úctou spomínajú manželka Mária,

syn Ivan a dcéra Jozefína. 

Spomienka
11.apríla2017uplynú3rokyodchvíle,čo

násnavždyopustilnášmanžel,otecadedko

Milan ČOBEJ. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienkuamodlitbu.
S láskou spomína smútiaca rodina.

* Máš doma šijací stroj a nevieš ho používať? 
* V hlave veľa nápadov a nikto ti ich nechce ušiť?
* Chceš mať rovnaké tričká ako tvoje deti? 

Ak si aspoň 3x povedal ÁNO, tento kurz čaká práve na teba.
KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
ZA KOĽKO: 80,- € (14 hodín – 2 dni po 7 hodín)
VIAC INFO: 0918 915 177, pastelkasp@gmail.com

Čo sa naučíš?
*založiťihluanite
*vyšiťgombíkovúdierku
*všiťzips
*ušiješvankúš,malévrecúškonazipsanazáverpodľaseba–
čiapka+nákrčník,tepláky,sukňa...

KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV

Polícia na facebooku
Policajný zbor od minulého

týždňa bude širokej verejnosti
denne prinášať aktuality a zau-
jímavé témy týkajúce sa činnosti
všetkýchzložiekPolicajnéhozbo-
ru. Prostredníctvom najväčšej
sociálnej sieti Facebook bude in-
formovaťoaktualitáchtýkajúcich
sa policajných zásahov, o závaž-
nýchdopravnýchnehodáchado-
pravných obmedzeniach, ako aj
okaždodennejčinnosti.Obsahom
budú témy zameranénapreven-
ciu,pátraniepoosobách,alena-
príklad aj na zvieratá pracujúce
vzboreči jehosamotnúhistóriu.
„Radi by sme sa prostredníctvom 
modernej komunikácie priblížili 

viac k verejnosti, ktorá nám je vo 
viacerých prípadoch nápomocná 
pri objasňovaní trestnej činnosti. 
Policajti sú často vnímaní ako tí, 
ktorí len rozdávajú pokuty. Verím, 
že Facebook poskytne našim spo-
luobčanom skutočný pohľad na 
činnosť Policajného zboru,“ po-
vedalprezidentPolicajnéhozboru
TiborGašpar.

Na obsahu stránky sa bude
môcť podieľať každý prísluš-
ník Policajného zboru. Oficiálnu
stránku Policajného zboru na
Facebooku nájdete aj pod pria-
mym odkazom www.facebook.
com/policiaslovakia.

-go-

Veľkonočnú atmosféru spestril 20. ročník regionálnej súťaže a výstava
Udržiavanie tradícii zdobenia

veľkonočnýchvajíčokjevdnešnej
dobetodobréaužitočné,čobolo
vytvorené v dávnej minulosti.
O snahe uchovania tejto tradície
smesamohlipresvedčiťvnedeľu
2.aprílanajubilejnom20.ročníku
regionálnejsúťaževmaľovaníveľ-
konočnýchvajíčoktradičnouane-

tradičnoutechnikou,ktorúpripra-
vili Prešovský samosprávny kraj,
Podduklianskeosvetovéstredisko
vo Svidníku, Obec Nižná Olšava,
OO ÚŽS v Stropkove a ZO ÚŽS
VNižnejOlšave.

Cieľom súťaže spojenej s vý-
stavou, predvádzaním a sprie-
vodným programom bolo pod-
nietiť tvorivú aktivitu a fantáziu

ľudových umelcov, uchovať zvy-
ky a tradície. „Do súťaže sa pri-
hlásilo 20 súťažiacich z okresu 
Stropkov, Svidník a taktiež hos-
tia z Ukrajiny, z ktorých každý 
predvádzal ukážku svojich va-
jíčok. Okrem súťaže nechýbala 
ochutnávka veľkonočných jedál, 
výstava remeselných prác a kul-

túrny program, kde sa predviedli 
žiaci Cirkevnej základnej školy sv. 
Petra a Pavla v Stropkove,“uvie-
dlaMáriaRodáková,odbornápra-
covníčka pre vzdelávanie amen-
šinovú kultúru POS vo Svidníku.
„Paleta výstavných prác bola veľ-
mi bohatá. Súťaž mala umožniť 
vzájomnú konfrontáciu tvorivých 
výsledkov jednotlivých autorov, 

ktorým zároveň chceme vyjad-
riť poďakovanie za ich šikovnosť 
a kreativitu.“ Jednotlivé práce

hodnotilaporota,ktorejpredsed-
níčkoubolaAlexandraVansová.

-go-

Vyhodnotenie súťaže: 
Tradičná technika:

1.miesto:GabrielaKosturská,
N.Olšava

2.miesto:IvetaMadzinová,
N.Olšava

3.miesto:JúliaBabičová,
N.Olšava

Netradičná technika:
1.miesto:MargitaJackaninová,
Svidník

2.miesto:ZuzanaMichrinová,
Stropkov

3.miesto:CecíliaDžupinová,

Stropkov
Cenu za najkrajšie naaran-

žovaný košík získala: ZO ÚŽS
vBrezničke

Cenu starostu obce získala:
ViktóriaOlen,Ukrajina

Cenu za zachovanie ľudových 
tradícií odovzdala predsedníčka
OO ÚŽS v Stropkove, pani Anne
Cabanovej,Stropkov

Cenu za udržiavanie tradí-
cii v obci odovzdala preds. ZO
ÚŽS v Nižnej Olšave pani Marte
Ripperovejml.,NižnáOlšava
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Spomienka
„Kto stratil lásku matkinu, 
ten často a ňu v bôli spomína,
veď bola to láska najdrahšia,
ktorú k nám mala len mamička jediná.“
14. apríla 2017 uplynú štyri roky, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná manželka, mamka 
a babka 

Helena KOSTELNÍKOVÁ z Rovného. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína manžel Ján, syn Ján, dcéra Xénia s pria-

teľom Rasťom, vnučka Simonka i celá smútiaca rodina. 

Spomienka
„Nezomrela som, lebo viem, že budem žiť 

stále v srdciach tých, ktorí ma milovali.“
14. apríla 2017 uplynú tri roky, od kedy nás 

vo veku 60 rokov navždy opustila naša milovaná 
mamka a babka 

Helena SIVÁKOVÁ zo Stropkova.
Všetci, ktorí ste ju poznali venujte jej tichú 

spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú dcéra 

Marianna, syn Pavol, syn Peter, dcéra Helena s rodinami 
a dcéra Anička s priateľom a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
„Žila si v nádeji 33 rokov, 
nešťastie sa vplietlo do Tvojich krokov. 
Mladosť Ti rozkvitla v najkrajšom puku, 
potom Ti tichá smrť podala ruku. 
Ani čas nezahojí bolesť a smútok v našich 

srdciach nad stratou našej milovanej dcéry, ses-
try a krstnej mamy

Mgr. Ivanky DURANKOVEJ.
15. apríla 2017 si pripomenieme 10. výročie od chvíle, kedy 

nás predišla do večnosti. 
Ivka, si medzi nami, hoci len spomienkou sme spolu, preto 

nie sme sami.
Kto ste ju poznali a mali radi, prosíme, venujte jej s nami 

tichú modlitbu a spomienku.
Smútiaci rodičia a brat Jozef s rodinou.

Hydroizolačné materiály a komínové systémy Wulkan
• na tuhé palivo
• plyn
• kozuby
• poradenstvo a montáž
Tel.: 0907 952  406      mrip@centrum.sk

Skladové priestory
Firma MRIP Chotča 80

VŠETKO SKLADOM!

Žiaci zo ZŠ Mlynská fotografovali Zem pomocou 
medzinárodnej vesmírnej stanice ISS – projekt EARTHKAM

Žiaci 8.A ZŠ Mlynská 697/7,
Stropkov sa zapojili do projektu
EARTHKAM, ktorého cieľom bolo
pomocou internetu (danej we-
bovej stránky projektu) sa spojiť
s fotoaparátom umiestneným na
medzinárodnej vesmírnej stanici
ISS.Projektprebiehalpodzáštitou
p.SadivazhvezdárnevRoztokoch.
Úlohoužiakovbolovybraťsimiesto

nazemeguli,zktoréhochcelimať
fotografiu. Vybratie miesta bolo
obmedzené orbitom, čiže museli
sivybraťzponukyaktívnychorbi-
tov,naktorých sanachádzadané
fotografovanémiesto.Popotvrde-
ní fotenia sa vypísal čas, kedy fo-
toaparát urobí fotografiu, čo zna-
menákedypreletí ISSnaddaným
územím. Fotografie žiakov budú

v priebehu šiestich dní spracova-
néazverejnenénahlavnejstránke
projektuEarthKam.

Po využití fotografií na hodi-
nách geografie sa môžu fotogra-
fie ďalej upravovať na hodinách
informatiky pomocou grafických
editorov-Gimp,ZonnerCallisto.

Projekt sprostredkovala Ing.
Juhasová. Touto cestou chceme

poďakovať p. Sadivovi a vedeniu
školy,ktorénámumožnilorealizovať
tentoprojekt. Za spoluprácupatrí
poďakovanieMgr. Cichému a Ing.
Zajtkovej.Záujemškôlotentopro-
jektbolveľmiveľký.Podľainformá-
ciíodp.Sadivavprojektejezapoje-
nýchasi50000ľudízceléhosveta.
Tešímesanaďalšiefotografovanie
pomocouISS. Ing. Anna Juhasová

Rozprávkový Stropkov reprezentovali dva stropkovské súbory
Začiatok apríla už tradične

patrí krajskej súťažnej prehliad-
ke detskej dramatickej tvorivos-
ti Rozprávkový Stropkov. Počas 
piatka sa v priestoroch diva-
delnej sály Kultúrneho stredis-
ka v Stropkove predstavilo 11 
detských divadelných súborov 
a 2 miniatúry. Súčasťou krajskej 
prehliadky je rozborový seminár

vedenýodbornouporotou, ktorá
vtomtorokubolavzloženíMichal
Iľkanin, Alžbeta Verešpejová
a Ľubica Bekéniová. Súťaž zorga-
nizoval Prešovský samosprávny
krajspolusPodduklianskymosve-
tovým strediskom vo Svidníku
a Mestom Stropkov – Odborom
školstvaakultúry.

Okres Stropkov reprezento-

vali DDS Dúhový kvet pri ZUŠ F.
VeseléhoaDSMalámúzapriCZŠ
sv.PetraaPavlavStropkove.Malí
herci zDDSDúhový kvetpri ZUŠ
F. Veselého spolu fungujú prvý
rok. Tvoria ho nadané a talento-
vané deti, ktoré navštevujú lite-
rárno-dramatický odbor na ZUŠ
F. Veselého. Na piatkovej pre-

hliadke sa jeho deviati členovia
predstavil známou a obľúbenou
rozprávkou H. CH. Andersena
Dievčatko so zápalkami v réžii
KatarínyGumanovej.PreDúhový
kvet išlo o prvú hru a taktiež aj
prvýrokúčastinaRozprávkovom
Stropkove. „Diev čatko so zápal-
kami je naša prvotina. Deti po 
prvý raz svoju snahu, šikovnosť, 
talent a chuť pracovať predstavi-
li pred divákmi, čo bolo pre nich 
niečo nové. Divadelný súbor tvo-
ria deti od šesť do jedenásť ro-
kov, ktoré vytvorili dobrý kolektív 

a ich spoločná práca sa im páči,“
prezradilaKatarínaGumanová.

HrouPopoluškavréžiiGabriely
Vaškovejsapredstavildruhýstrop-
kovský súbor DS Malá múza pri
CZŠsv.PetraaPavlavStropkove.
„Súbor tvoria žiaci cirkevnej zá-
kladnej školy. Zapájajú sa do 
tvorby, čím prispievajú do jed-

notlivých pred-
stavení svojou 
o r i g i n a l i t o u 
a kreativitou. 
Počas jednotli-
vých nácvikov 
boli nielen zod-
povední a pri-
pravení, užili 
sme si aj veľa 
zábavy. Niektoré 
deti majú bohatú 
fantáziu a veľký 
tvorivý potenciál 
v umeleckej ob-

lasti v hudbe, tanci a dramatizá-
cii. Sú zlatí,“ zhodnotilaGabriela
Vašková. Cenu mesta každoroč-
ne udeľuje detská porota zlože-
ná zo žiakov škôl vmeste. Tento
rok drevenú plastiku pána Daňa
SoóšazískalDDSTRMA-VRMAzo
SpojenejškolyvPopradezastvár-
neniehryLoisLowryDarcavréžii
AlenyVáradyovej.Krajskásúťažná
divadelnáprehliadkadetskejdra-
matickejtvorivostibolapodpore-
ná z verejných zdrojov Fondu na
podporuumenia.

-go-

Vyhodnotenie: 
1. miesto DDS TRMA-VRMA 
Spojená škola Poprad
spostupomnaceloslovenskúsúťaž
2. miesto DDS pri ZUŠ Jana Poschla 
Prešov
sodporúčanímnaceloslovenskúsúťaž
2. miesto DDS KUCAPACA – Prešov

sodporúčanímnaceloslovenskúsúťaž
3. miesto DDS TOTE TAM Kežmarok
sodporúčanímnaceloslovenskúsúťaž
CenaporotyDivadelná skupina pri 
SŠI Vranov nad/Topľou
Cena mesta DDS TRMA-VRMA 
Spojená škola Poprad
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Program Veľkonočného Trojdnia vo farnosti Najsvätejšieho Tela Pána - Stropkov
Farský kostol Najsvätejšieho Tela Pána - Sanktuárium

Zelený štvrtok:sv.omša-18.00hod.
Veľký piatok:obrady-15.00hod.

NOČNÁ  POKLONA - BDENIE - PRI  BOŽOM  HROBE
Biela sobota:8.00hod.Rannéchvály
Požehnanieveľkonočnýchpokrmov-15.30a16.30hod.
vigíliavzkriesenia-19.30hod.
Veľkonočná nedeľa:sv.omše-8.00;10.45;18.00hod.
Veľkonočný pondelok:8.00;10.45hod.

Kostol Najsvätejšej Trojice - kláštor
Zelený štvrtok:sv.omša-16.30hod.
Veľký piatok:obrady-17.30hod.
Biela sobota:vigíliavzkriesenia-22.00hod.
Veľkonočná nedeľa:sv.omše-6.30;9.30hod.
Veľkonočný pondelok:sv.omše-6.30;9.30hod.

Kostol Najsvätejšieho Srdca Ježišovho - Chotča
Zelený štvrtok:sv.omša-18.00hod.
Veľký piatok:obrady-15.00hod.

NOČNÁ  POKLONA - BDENIE - PRI  BOŽOM  HROBE
Biela sobota:
Požehnaniepokrmov-14.30hod.
vigíliavzkriesenia-19.30hod.
Veľkonočná nedeľa:sv.omša-10.45hod.
Veľkonočný pondelok:sv.omša-8.00hod.

Kostol povýšenia Svätého kríža - Baňa
Zelený štvrtok:sv.omša-18.00hod.
Biela sobota:Požehnaniepokrmov-14.30hod.
Veľkonočná nedeľa:sv.omša-9.30hod.
Veľkonočná nedeľa:sv.omša-9.30hod.

Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Cyrila a Metoda v Stropkove

Svätý a veľký štvrtok 13.4.2017
17.00hod.Večiereňsliturgiousv.BazilaVeľkého+Strasti

Svätý a veľký piatok 14.4.2017        Prikázaný sviatok
Zdržanlivosť od mäsa, mlieka a vajec + pôst!
8.00hod.Kráľovskéhodinky
15.00hod.Večiereňsuloženímplaščanice

Svätá a veľká sobota 15.4.2017
8.00hod.Jeruzalemskáutiereň
17.00hod.Večiereňsliturgiousv.BazilaVeľkého

Svätá a veľká Nedeľa Paschy 16.4.2017    Prikázaný sviatok, myrovanie
5.00hod.Utiereňvzkriesenia+Požehnaniepokrmov
7.30hod.Sv.liturgia(slovenská)
9.00hod.Sv.liturgia(cirkevnoslovanská)
11.00hod.Sv.liturgia(slovenská)
15.00hod.Večiereň

Svetlý pondelok 17.4.2017               Prikázaný sviatok
7.30hod.Sv.liturgia(slovenská)+sprievodokolochrámu
9.30hod.Sv.liturgia(cirkevnoslovanská)
11.00hod.Sv.liturgia(slovenská)

Svetlý utorok 18.4.2017
Odporúčanýsviatok
8.00hod.Sv.liturgia(slovenská)
18.00hod.Sv.liturgia(slovenská)

Liturgický program od 13. 4. 2017 do 18. 4. 2017

Nenechajte si ujsť najznámejší 
muzikál všetkých čias

PríbehoJežišoviajehopo-
sledných dňoch života si získal
tisícky fanúšikov a stal sa le-
gendou. Muzikál Jesus Christ
Superstarprešielcelýsvet,hral
sa na najznámejších muzikálo-
výchscénach,15.mája2017ho
môžete vidieť v košickej Steel

Aréne. V réžii Jána Ďurovčíka
sa predstavia známi muzikálo-
víherciakoPatrikVyskočil, Ján
Slezák,KatarínaHasprová,Nela
Pocisková,LukášAdamecamno-
hoďalšíchzvučnýchmien.Celé
predstaveniehrousprevádzaaj
IvanTáslerspolusIMTSmile. -r-

13. 5. 2017  KOŠICE 
Steel Aréna

   účinkujú:  
ján slezák, katarína hasprová, lukáš adamec,  

patrik vyskočil, nela pocisková, imt smile a ďalší

vstupenky: www.ticketportal.sk

RÉŽIA: JÁN ĎUROVČÍK

HLAVNÝ PARTNER TECHNOLOGICKÝ 
PARTNER DIVADLA

MEDIÁLNI PARTNERI PARTNERI

DIVADLO TOWER STAGE
V SPOLUPRÁCI S THE REALLY USEFUL GROUP LONDON

13. 5. 2017  KOŠICE 
Steel Aréna

   účinkujú:  
ján slezák, katarína hasprová, lukáš adamec,  

patrik vyskočil, nela pocisková, imt smile a ďalší

vstupenky: www.ticketportal.sk

RÉŽIA: JÁN ĎUROVČÍK

HLAVNÝ PARTNER TECHNOLOGICKÝ 
PARTNER DIVADLA

MEDIÁLNI PARTNERI PARTNERI

DIVADLO TOWER STAGE
V SPOLUPRÁCI S THE REALLY USEFUL GROUP LONDON

13. 5. 2017  KOŠICE 
Steel Aréna

   účinkujú:  
ján slezák, katarína hasprová, lukáš adamec,  

patrik vyskočil, nela pocisková, imt smile a ďalší

vstupenky: www.ticketportal.sk

RÉŽIA: JÁN ĎUROVČÍK

HLAVNÝ PARTNER TECHNOLOGICKÝ 
PARTNER DIVADLA

MEDIÁLNI PARTNERI PARTNERI

DIVADLO TOWER STAGE
V SPOLUPRÁCI S THE REALLY USEFUL GROUP LONDON
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170. výročie od úmrtia Michajla Baludjanskoho (1769 - 1847), významného 
právnika, pedagóga, politológa, vedca a rodáka z východného Slovenska
Pochádzal z prostredia kar-

patských Rusínov – Ukrajincov,
ktorí žijú na severovýchodnom
Slovensku od druhej polovice
14.storočia. Toto územie vtedy
tvorilo nedeliteľnú súčasťmno-
honárodnostného Uhorského
kráľovstva. Uhorsko neskôr
vytvorilo zväzok s Rakúskom.
Rakúsko - Uhorsko vzniklo po
prehranej rakúsko-pruskej voj-
ne roku 1866. Rakúske cisár-
stvozotrvaloaždo8.júna1867.
Habsburská monarchia sa, po
rakúsko-uhorskom vyrovnaní,
zmenilanareálnuúniuRakúsko–
Uhorsko.Tásapo1.svetovejvoj-
ne, roku 1918 rozpadla. Vznikli
nástupnické štáty a medzi nimi
ajČesko-Slovenskárepublika.

Michajlo Baludjanskij sa
narodil 7.októbra 1769 v obci
Vyšná Olšava, v neveľkej rodi-
ne gréckokatolíckeho kňaza.
Prvápísomnázmienkaoobci je
z roku1382akoElsewa,neskôr
akoOlsua(1391)aVyšnáOlšava
odroku1920 (vmaďarskom ja-
zyku Felsӧolsva). Za Uhorského
kráľovstva obec patrila hradné-
mupanstvuČičavaabolasúčas-
ťouZemplínskejstolice.Odroku
1493patrila hradnémupanstvu
Makovica, ktorá bola súčasťou
Šarišskej stolice s administratív-
nymcentrom–Šarišskýhradaod
roku1647tobolomestoPrešov
(prvúpísomnúsprávuoPrešove
nachádzame v listine z roku
1247,vroku2017siPrešovčania
pripomenie už 770.výročie od
založeniatejtometropoly).

Michajlo Baludjanskij obec-
núškoluvychodilvrodnejobci,
vštúdiupokračovalnaGymnáziu
vNovomMeste–Sátoraljaújhely
(1.písomnázmienkaom.jezroku
1261), ktoré vtedy bolo sídlom
Zemplínskej stolice (mesto má
polohupririekeBodrognaúzemí
severovýchod. Maďarska, v sú-
časnosti časť tohto mesta tvorí
Slovenské Nové Mesto; mesto
ako celok bolo, po roku 1945,
rozdelené štátnou Maďarsko -
Československou hranicou). Po
ukončení gymnázia študoval fi-
lozofiu a právo na Kráľovskej
akadémii v Košiciach (1783-
1787), ktorú ukončil s vyzna-
menaním. V rokoch 1787 -
1789 pokračoval v štúdiu na
Právnickej fakulte Univerzity vo
Viedni, kde v priebehu dvoch
rokov zvládol predpísané uči-
vo štvorročného univerzitné-
ho štúdia. Po ukončení fakulty

pracovalakoprof.politickýchvied
vo Veľkovaradínskej akadémii
(vmaď.jaz.Nagyvárad,súčasné
mestoOradeavseverozápadnej
časti Rumunska).Vyznával re-
volučné myšlienky Veľkej fran-
cúzskej buržoáznej revolúcie
(1789-1799) - sloboda, rovnosť,
bratstvo.Bolzapojenýdohnutia
uhorských jakobínov, preto bol
stálepoddrobnohľadompolície
a evidovaný na jej „čiernej“ lis-
tine ako podozrivá a nedôvery-
hodnáosoba.Vsúvislostistým-
topohľadomna jehoosobu, zo
strany polície, bol Baludjanskij
zapísaný do zo-
znamu44-štyroch
najnebezpečnej-
ších prominentov
– revolucionárov
uhorskej monar-
chie, preto mal
aj problémy pri
hľadaní si vhod-
ného pracovného
miesta. Vedeckou
činnosťou v roku
1796získaldokto-
rátpráv(JUDr.)na
univerzite v Pešti
(Budapešti) a od
roku1802pôsobil
ako dekan práv-
nickej fakulty. V podmienkach
dusného politického ovzdušia
vUhorsku,využilM.Baludjanskij
pozvanieruskéhocáraAlexandra
I. na návštevu krajiny a v roku
1804 odcestoval spolu s man-
želkou a synom do Ruska. Tam
mu bola ponúknutá práca na
poste vysokoškolského pedagó-
ga na Pedagogickom inštitúte,
katedrepolitickýchvied,vSankt
- Peterburgu, ktorú prijal a na
tomto pracovisku pôsobil v ro-
koch1804-1819.VRuskusausa-
dilnatrvalo.

Neskôrbol zvolený zaprvé-
ho rektora Univerzity v Sankt
- Peterburgu, kde pôsobil v ro-
koch 1819 - 1821. (Univerzita
v Sankt - Peterburgu bola zalo-
žená v roku 1724). Ako peda-
góg, právnik, politológ a vedec
vystupoval na obhajobu tých
univerzitných profesorov, ktorí
malivoľnomyšlienkárskenázory.
Tieprezentovaliajvosvojichve-
deckýchprácach a na verejnos-
ti.Zasvojepostojebolicárskym
režimomprenasledovaní.Medzi
tieto osobnosti patrili napríklad
K. F. German, E. Raupach, A. I.
Halič,K.I.Arsenevainí.

Nakoľko dr. Baludjanskij

nemoholvtomtoobdobípresa-
diťsvojevedeckéapragmatické
odporúčaniadopraxe,rozhodol
savzdať funkcieprvého rektora
nauniverzite,avroku1824,ako
52-ročný,odišieldodôchodku.

Michajlo Baludjanskij pat-
ril k významnej skupine refor-
mátorov v Rusku, ktorú tvorili
M.S.Mordvinov, M.I.Turgenev,
M.M.Speranskij a iní. Dr.
Baludjanskij bol uznávanýmod-
borníkom v oblasti politickej
ekonómie. Snažil sa rozvíjať te-
óriuAdamaSmitha(1723-1790)
vpodmienkachRuska.A. Smith

bolškótskyfilozof,
ekonóm a uni-
verzitný profesor,
ktorého vedecký
svet považuje za
zakladateľa mo-
dernej ekonómie
a jedného z naj-
známejších obja-
viteľov slobodné-
ho trhu. Najviac
sapreslávilsvojim
dielom„Bohatstvo
národov a vytvo-
renie konceptu
„neviditeľnej ruky
trhu“(z 9. marca
1776).

Michajlo Baludjanskij si
predstavoval perspektívy rozvo-
jaRuskatak,žedôjdekreforme
spoločensko-politického systé-
muaprávnehoporiadku,čímby
boli vytvorené podmienky pre
zrušenie nevoľníctva v krajine.
Svoje vedecké práce publikoval
málo,aletievrukopisnomspra-
covanísamotnýmautoromsaza-
chovali.Patriamedzine„System
Michajla Baludjanskoho“,
„Gurievskyprojekt“,„Omožnos-
tiachriadeniaštátnychzariadení
a zákonodarnej moci v Rusku“,
„Súborzákonov,ktorébolikniž-
ne vydané v 15-tich zväzkoch“.
Zajehoangažovanosťprikodifi-
kácii právnychnoriembol jemu
ajehopotomkompriznanývcár-
skomRuskušľachtickýtitulado
jehoerbubolavlastnoručnevpí-
sanácáromMikulášomI.rímska
číslica „XV“. Bolo to vyjadrenie
vďaky imperátora na zostave-
ný pätnásťzväzkový právny po-
riadok „Svod zakonov Rossii“(
1961).

Medzijehovýznamnévedec-
képrácepatriaaj„Národnébo-
hatstvo amožnosti tvorby hos-
podárskych systémov“( 1806),
„Návrh na zriadenie guberni“

ainéčlánkyaprednášky.
Na pamiatku Michajila

Baludjanskohobola v „Aktovej“
(obradnej) sále slávy
Petrohradskej štátnej univerzi-
ty inštalovaná jehobusta, ktorá
pripomína zásluhy tohto veliká-
navoblastirozvojavedyvtejto
vychýrenej ruskej vzdelávacej
inštitúcii.

Významný a talentovaný dr.
MichajloBaludjanskijzomrelďa-
lekoo„rodnejhrudy“15.apríla
1847 vo veku 78 rokov a jeho
rakva s telesnými pozostatkami
bola uložená na večný odpoči-
nokdoslovanskejzeminacinto-
ríne „Troicko –Sergejevskoe pri-
morskoe kladbišče“ v bývalom
hlavnommestecárskehoRuska,
Sankt–Peterburgu(Petrohrade).

V jeho rodisku obyvatelia
obceVyšnáOlšavatiežnaneho
nezabúdajú. Na jeho počesť
a pamiatku mu bola zriadená
na budove Kultúrneho domu
„Pamätnátabuľa“,ktorousijeho
rodáciuctievajúvýznamnúdejin-
núosobnosť,kuktorejMichajlo
Baludjanskijurčitepatrí.

Môžeme byť právom hrdí
na tohto velikána, zanieteného
apracovitéhočloveka,ktorýza-
svätilcelýsvojproduktívnyživot
vede,výchovemladéhopokole-
niaahľadaniuobjektívnejprav-
dy v záujme napredovania ľud-
stva. Ako vedec a vizionár mal
snahu prispieť svojimi právny-
minormami k vytvoreniunovej
a perspektívnej cesty sociálno-
ekonomického vývoja a rozvoja
nielenRuska,aleajcelejEurópy.
Myslímsi,žerodáciobceVyšná
Olšava, ako aj Rusíni -Ukrajinci
Slovenskej republiky by s nad-
šením privítali, ak by pod tak-
tovkou Ministerstva kultúry SR
bolvyhotovenýhranýdokumen-
tárnyfilm,ktorýbypriblížilživot
a dielo tohto velikána z druhej
polovice 19.storočia. Prispelo
by to k vzájomnému poznaniu
a obohateniu našich spoloč-
nýchnárodnýchdejín z čiasmi-
nulých a prehĺbeniu myšlienky
slovanskej vzájomnosti, ktorá je
pri poznaní histórie, vedy, kul-
túry a procesu boja za lepší ži-
vot slovanských národov vždy
aktuálna.

PhDr. Jozef Danko

Zdroj: Bajcura, Tamara:
„Zakarpatoukrajinskaja intelli-
gencijavRossiivpervojpolovine
19–ohoveka“,Prjašev,1971.
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Čo prináša masáž vášmu dieťatku?
*prehlbujevzťahmatka–dieťa
*potešenie
*pokojnejšíspánok
*uvoľnenienapätiaastresu
*dennýrituál
*zvyšujeimunitu
*správnyfyzickýajpsychickýrozvoj
*rozvíjamotoriku
*upokojujehyperaktívnedeti
*uvoľňujekŕče

KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
Vstup je 1,- € (platba vopred)
Je potrebné priniesť so sebou deku, plienku pre dieťa a dieťa  

Kurz vedie baby fyzioterapeutka Jana Semanová. Vhodný 
je pre detičky od narodenia až kým vydržia pokojne ležať na 
podložke.

BABY MASÁŽE
v Materskom centre PASTELKA

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ján Olejár (6. odber), Mgr. 
Vladimír Kaliňák (12.), Ján Micenko (54.), Marián Lazor 

(10.), Jaroslav Cimbora (45.), Ing. Mgr. Ľubica Kseničo-
vá (13.), Mgr. Martina Jurčišinová (6.), Zuzana Gergeľová (13.), 
Mgr. Matúš Majda (4.), Mgr. Norbert Šak (4.), Viliam Podolák 
(3.) - všetci zo Svidníka, Peter Hubáč (35.), Peter Štefánik (14.), 
Mgr. Zuzana Popovičová (17.) - všetci zo Stropkova, Peter Ivan-
čo (17.) - Hrabovčík, Peter Palidrab (55.) - Mlynárovce, Sylvia 
Savčáková (15.) - Vyšný Mirošov, Marián Kmec (48.) - Okrúhle, 
Ing. Martin Feciskanin (28.) - Kružlová, Michal Mihaľ (84.) - Ka-
pišová, Patrik Kačmár (12.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

„POMÔŽ MI, ABY SOM TO DOKÁZAL SÁM.“
Čo prináša Montessori pedagogika dieťaťu? 

* deti sa učia bez toho, aby si to uvedomovali
* pomáha im pozorovať a spoznávať
* deti sa učia tomu, čo ich obklopuje

KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
VIAC INFO: 0918 915 177, pastelkasp@gmail.com
Vstup je 1,- € (platba vopred)

Workshop vedie certifikovaná poradkyňa Daniela Džačovská. 
Určený je pre všetkých, ktorí majú záujem dozvedieť sa o aktivi-
tách Montessori viac.

Montessori hernička
v Materskom centre PASTELKA

Prvá Breznická Veľká noc zožala úspech
Brezničaniasiminulýtýždeň

v spoločenskej sále obecného
úradu predstavili veľkonočné
zvyky a tradície na 1. ročníku
Breznickej Veľkej noci 2017.
StarostaobceSlavomírBrendza
verí,žeštvrtkovýmslávnostným
zahájením odštartovalo nové

podujatie, ktoré si nájde obľu-
bu nielen u Brezničanov, ale aj
v okolí a bude sa organizovať
aj v budúcich rokoch. Výstava
veľkonočných jedál, dekorá-
cií a ukážkami vlastnej tvorby

spojená s predajom výrobkov
vytvorených šikovnými ruka-
miBrezničanovprilákalanielen
detizobochškôl,aleajdospe-
lých občanov, ktorí túto novú
iniciatívuobceocenili.Breznickú
Veľkúnoc2017spoločnezorga-
nizovali Terénna sociálna práca

– Terénna práca, Obecný úrad
BreznicaaZákladnáaMaterská
škola v Breznici. Výstavu rôz-
nych veľkonočných dekorácií
sprevádzala vôňa tradičných
veľkonočných jedál, chutných

koláčovnaaranžovanýchnasto-
loch,kdesmesimohliporovnať
tradičnýštýlminulýchgenerácií
s moderným štýlom súčasnos-
ti. Nechýbala ani ochutnávka
veľkonočných zabíjačkových
špecialítčimaľovanieveľkonoč-
nýchkraslícamnožstvoďalších
zaujímavostí.Kreatívneanápa-
ditédekoráciepredávali aj deti
zo základnej amaterskej školy,

za ktoré immohli záujemcovia
prispieť dobrovoľnou čiastkou.
Bolovidieť,žefantáziisamedze
naozaj nekladú. Presvedčili nás
o tom nielen prezentované vý-
robky,aleajškôlkari,ktorýmsa
spoločnými silami podarilo po-
zliepať a urobiť tak veľké vajce
skuriatkompriamonavýstave.

-go-
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Základná charakteristika: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou,
pokračujeuž11.rokaprerok2016budevyhlásená14.mája2017nasláv-
nostnejakadémiipripríležitosti„Dňamatiek“.Toutoanketouchcemepre-
javiťúctualáskukženám,vzdaťobdivichobetavosti,húževnatosti,odva-
he,pracovitostiamaterstvu.

Cieľ ankety: Zaktivizovanieobčanovokresu Stropkovpri hľadaní ne-
všednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami,ktorásizaslúžititul„ŽENA ROKA 2016“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacná-
sobnádarkyňaživota,výraznépracovnéúspechyajvsúkromnomsektore,
úspechyvpolitickomaspoločenskomdianí,prospešnéprespoločnosť,ví-
ťazstvonadzákernouchorobou,vlastnátvorba–rôznezameranie(výtvar-
né,literárne,ľudovétradícieainé)

Termín uzávierky ankety:8.máj2017
Hodnotenie ankety:Určíkomisiapodľaprihlásenýchnávrhov.Knávr-

hujepotrebnépriložiťzdôvodnenieacharakteristikunavrhovanejženy.
Vyhodnotenie ankety:Naslávnostnejakadémiikonanejpripríležitosti

„Dňamatiek“14. mája 2017
Mediálny partner:StropkovskéSpektrum-týždenníkobčanovobvodu

Stropkovaokolie,Stropkovskézvesti,MestskátelevíziaSTROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

1.RedakciaStropkovskéhoSpektra,NámestieSNP554/17,09101Stropkov
2.NafacebookovejstránkemestaStropkov
3.ÚniažienSlovenska,Mgr.TeréziaLipinská,Krátka1668/2,09101Stropkov

OkresnáorganizáciaÚniežienSlovenskavStropkovevspolupráci
smestomStropkovvyhlasujú11.ročníkankety

ŽENA ROKA 2016

ANKETOVÝ LISTOK
Menonavrhovanejženy:..................................................................................................

Dôvodnávrhu:..................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

Navrhovateľ:meno...........................................................................................................

adresa,kontakt-tel.........................................................................................................

inštitúcia..........................................................................................................................

Chceme vedieť nemecky!
Nemčina je jedenzo sveto-

vých jazykov, ktorým hovorí až
100miliónovEurópanov.Voľba
nemčinyakodruhéhocudzieho
jazykajeprežiakovvnašomre-
gióneveľmilogická.Blízkosťne-

meckyhovoriacichkrajínastým
spojené možnosti štúdia alebo
praxesúlenzlomkommotivácie
učiťsaprávenemčinu.

Preto sme na našej škole
privítali koordinátorku projek-
tu „Chceme vedieť nemecky“
zGoethehoinštitútuvBratislave.
Tá predviedla jazykovú animá-
ciu v rámci jednej vyučovacej
hodinyprežiakov,ktorí saešte

nemčinu neučia. V rámci nej
animátorka angažovala žiakov
do rôznych hier, ktoré odhalili
zaujímavostinemeckéhojazyka,
poukázalinapodobnostinemči-
nyaslovenčinyapredstaviline-

mecké reálie. Za účasť v hrách
získali žiaci drobnépropagačné
darčeky,ktoréimmajúpomôcť
prirozhodovanísapredruhýcu-
dzí jazyk,ktorý imotvorídvere
dosvetainýchkultúr.

Chceš vedieť nemecky?
Zahrajsihruna:www.chceme-
vedietnemecky.sk

Mgr. Ľubica Kačmárová
ZŠ Konštantínova

Gymnazisti básnikmi
Možno málokto z bežných

ľudí postrehol, že 21.3. sme si
pripomínaliSvetovýdeňpoézie.
Bol vyhlásený medzinárodnou
organizáciou UNESCO v roku
1999. Jehoúčelom jepropago-
vanie,čítanie,písanieapubliko-
vaniepoéziepocelomsvete.

Slávi sa v mnohých kraji-
nách a jeho zvláštnosťou je aj
to, že vo vybraných reštaurá-
ciách a kaviarňach zákazník za
objednaný nápoj nemusí platiť
peniazmi, ale vlastnoručne na-
písanoubásňou.

My, mladí študenti strop-
kovského gymnázia, sme sa
v rámci Svetového dňa poézie
stalitiežaspoňnajednuvyučo-
vaciu hodinu umelcami. Spolu
s našimi slovenčinárkami, Mgr.
HančakovouaMgr.Madzinovou,
smesispríjemnilihodinylitera-
túrytým,žesmesasamipokú-
silinapísaťbásne,vktorýchsme
mohli použiť akékoľvek slová
a myšlienky, aké naša fantázia
vyplavila. Asi najčastejšou bás-
ňou bol kaligram, pri ktorom
smeokreminéhoslováukladali

Siedmaci zo ZŠ Mlynskej na Kúzelnej fyzike
To, že aj predmet Fyzika

môže byť zábavný, sme sa
mohli presvedčiť my - žiaci
siedmych ročníkov našej ško-
ly, keď sme 29. 3. 2017 spolu
s vyučujúcimi pani učiteľkami
VaškovouaJuhasovounavštívili
PlanetáriumvPrešove.

Tamnássvojimifyzikálnymi
pokusmizaujalpánMgr.Michal
Figura,sktorýmsmemalipred-
nášku.Ukázalnámfyzikuvpraxi
avysvetlilnám,žefyzikajevlast-
nevšadeokolonás.Veďakovy-
svetliťto,žemôžemechodiťpo
zemianevznášamesaniekdevo
vesmíre?Predviedolnámrôzne

pokusy zaujímavých fyzikálnych
experimentov.Pre žiakovmôžu
experimenty vyzerať ako kúzla
amágia.Narozdielodkú-
zelníkov, ktorí svoje kúzla
taja, on nám všetky kúzla
vysvetlilnazákladefyzikál-
nychjavov.Ukázalnám,že
fontánadokáže striekať aj
bezčerpadla,žeskákajúca
guľa dokáže pretiecť cez
lievik a iné javy, ktorými
fyzika čaruje. Zaujalo nás
akosapohybujúmagnetic-
ké„superrýchle“vlaky,ex-
perimentyzoptikyakine-
matiky a množstvo iných

fyzikálnych dejov, s ktorými sa
človek dennodenne stretáva v
reálnomživote,apritomsitoani

neuvedomuje.Čododať?Fyzika
jeniekedyvážnekúzelná!

Katarína Medveďová, 7.A

tak,abyvznikolobrazecsúvisia-
cistextombásne.Niektorísizas
vybrali cinquain či synestetickú
báseň, v ktorých ukázali svo-
je dosiaľ neobjavené poetické
zručnostianápady.

Na konci hodín sme si ori-
ginálne básne prečítali a s hr-
dosťou sme mohli povedať, že
ajmysmeumelcami,hocizatiaľ

svetomnepochopenými. Keďže
škola nie je kaviareň a nemô-
žeme ako protihodnotu dostať
nápoj, zaodmenudostal každý
žiak od svojej vyučujúcej lízan-
kuaosladilsizvyšoknáročného
školskéhodňa.

Viktória Špavelková
Gymnázium Stropkov
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základe s 8-árovým oploteným 
pozemkom, v chate je zavedená 
elektrina 220 W, pozemok je v 
chatovej oblasti Mestisko, cena 
8 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 11-árový stavebný 

oplotený pozemok vo Svidníku 
s prístupovou cestou s inžinier-
skymi sieťami, pozemok má 
vlastnú studňu s pitnou vodou, 
cena 21 300,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám pekný podpivniče-

ný 4-izbový rodinný dom v obci 
Habura. Cena 10 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 46-árový stavebný 

pozemok vo V. Orlíku s inžinier-
skymi sieťami a vlastnou prístu-
povou cestou. Cena 14 500,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštruo-

vaný podpivničený rodinný dom 
v obci Vaľkovce s rovinatou 29 
árovou záhradou. Na pozemku 
je hospodárska budova a stud-
ňa. Vhodný ihneď na bývanie. 
Cena 24 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2- poschodový, pod-

pivničený RD s 10 izbami vo 
Svidníku, novostavba, s peknou 
záhradou s altánkom, krbom, 
vlastná studňa. Cena 99 800,- 
€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 47-árový stavebný 

pozemok na Chotčanskej ulici. 
Cena 1m2/13,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 31-árový stavebný 

rovinatý pozemok v obci Tisinec 
so všetkými inžinierskymi sie-
ťami a s prístupovou cestou pri 
pozemku. Cena 13,50,- €/m2 
Tel.: 0917 522 863.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1.6 B, Felíciu 

1.9B r. v. 1997 a Felíciu Combi 
1.6B r. v. 1996. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Renault Kangoo 1.9 

DTI. Tel.: 0907 947 626.
* Predám Š. FELÍCIA 1995, 

hmlovky, central, ťažné. Tel.: 
0910 534 449.
* Predám malotraktor T2-4K-

14 a babetu. Tel.: 742 49 79.

PREDÁM
* Predám 2 kozliatka – vhodné 

na chov alebo mäso. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 697 484.
* Predám cement a piesok - vý-

hodne. Tel.: 0905 832 870.
* Predám buxus – krušpán, 

hustý, listnatý, celoročne zele-
ný, neopadavý ker, vhodný na 
živé ploty, do kvetináčov, na 
tvarovanie atď. Výška cca 50 
cm. Cena 2,-€/ks. Tel.: 0918 547 
501.
* Predám novú motorovú pílu 

STHIL MS 206. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 633 766.
* Predám šaty na 1. sv. prijíma-

nie. Tel.: 0902 231 187.
* Predám pultovú a zásuvko-

vú mrazničku, medzistienky, úle 
pre včely – 7 ks, šrotovník, pluh 
na okopávanie a ohrabávanie 
zemiakov. Cena dohodou. Tel.: 
742 49 79.

NEHNUTEĽNOSTI

Realizujemobkladanie
kúpeľní,pokladaniedlažieb,

stierky,sadrokartóny
amaľovanieinteriérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Obkladaniekúpeľní,
bytovéjadrá,dlažby,

stierky,sadrokartóny–
profesionálnapráca.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkamdoprenájmu
kancelárskepriestoryaj
skancelárskymnábytkom
naprízemípolyfunkčného
domunaNámestíSNP
vStropkove–60m2.

Tel.: 0903 241 659

Kúpim10haornejpôdy
aleboTPPvokolíStropkova
aokolitýchobcí.Pôdamôže
byťvosobnomvlastníctve

alebovnájme.
Cenapodľabonitypôdy.

Tel.: 0917 522 863

Lesnéspoločenstvo
ZvolenodVásodkúpi

lesnépozemkyvosobnom
vlastníctvealebo

vurbariátevlokalitách
VyšnýKomárnik,Nižný

Komárnik,Príkra,Šarbov,
Medvedzie,KrajnáPorúbka,
VyšnáPísanáaLadomirová.

CenapodľaLHP.
Tel.: 0917 522 863
* Predám bývalú jednotársku 

budovu v obci Korejovce s 8 – 
árovým pozemkom. Cena 14 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 58-árový rovinatý 

stavebný pozemok v SP. Na po-
zemku je poschodový RD a mu-
rovaná stavba. Cena 87 000,-€. 
Tel.: 0917 522 836.
* Predám 3-á záhradku s chat-

kou pri hvezdárni. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 901 908.
* Predám 3-IZB byt v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám zariadený 2 izb. byt 

v centre Giraltoviec za 25.900€. 
Tel : 0910 964 114.
* Prenajmem 3-izbový byt s 

balkónom. Možnosť budúceho 
odkúpenia. Tel.: 0907 225 754.
* Prenajmem obch. priesto-

ry na ul. Hlavnej 45, pri zálož-
ni KASSA, 32 m2 + sklad 14 m2. 
Vchod z chodníka. Tel.: 0903 
623 459. 
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Matice slovenskej, na prízemí. 
Cena dohodou. Tel.: 0940 586 
542, 054/ 749 35 64.
* Predám alebo vymením 2 – 

izbový byt na ul. Matice sloven-
skej, po čiastočnej rekonštrukcii, 
3. poschodie za 1 – izbový byt. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky soci-
álne zariadenia. Možnosť po-
kračovať v obchodnej činnosti 
alebo na iné účely. Na pozemku 
sú priestory vhodné na sklad. 
Cena 56 000,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám pekný, poschodový 

RD v Stročíne, čiastočne zre-
konštruovaný, s veľkým rovina-
tým pozemkom. Na pozemku 
je garáž a hospodárska budo-
va. Dom je voľný od 1. apríla a 
vhodný ihneď na bývanie. Cena 
51 900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v 

obci Gribov s rovinatým pozem-
kom, na pozemku je hospodár-
ska budova a studňa. Po úpra-
ve vhodný na bývanie. Cena 14 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Dám do prenájmu 2,5 – izbový 

byt s balkónom v Giraltovciach. 
Tel.: 0905 522 721.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom , cena 28 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 3-izbový zrekonštru-

ovaný tehlový byt na 1. posch. 
s vlastným kúrením v osobnom 
vlastníctve vo Svidníku. Bytovka 
má novú strechu a prejde kom-
pletnou rekonštrukciou fasády. 
Cena 39 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám peknú poschodovú, 

murovanú chatu so 4,5 árovým 
pozemkom v osobnom vlastníc-
tve v chatovej osade Jedľovka. 
Chata má vodu, plyn, elektrinu. 
Cena 13 900,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťami 
s prístupovou cestou. Cena 15 
eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú drevenú cha-

tu s podkrovím na betónovom 

(Pokračovanie na strane 11)

Predám3-izbovýbyt
sbalkónomvoSvidníku.

Cenadohodou.
Tel.: 0904 941 079

Zoberiemdopodnájmu
garážvSP.

Tel.: 0915 905 655

Náterystriech.
Tel.: 0905 480 575

DoučovanieSJ–základné,
strednéškoly.Gramatická

aštylistickákorekcia
bakalárskych,diplomových
prácaakýchkoľvektextov

vslovenčine.
Tel.: 0907 950 854
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až- 40 %

Prijmemdozamestnania
zváračanaTPPalebo

brigádnickynaobčasnú
výpomoc.Výhodnéplatové

podmienky.
Tel.: 0948 641 164

Prijmemestolárov,
prácanaTPP.

Tel.: 0903 615 450

Prijmempredavačkudo
drogérievStropkove.

Tel.: 0905 499 095

FirmaKmiťs.r.o.prijme
zamestnancanaobsluhu

pletacíchstrojov,2-zmenná
prevádzka.

Tel.: 0903 609 843,
0903 628 938, 742 21 11

PRACOVNÉ PONUKY

 Predajňa s textilom
FASHION AREA Janka
Burcáková prijme pre-
davačku na výpomoc do
predajne v SP alebo v SK,
najlepšie do 29 rokov,
prípadne pani (slečnu) so
zdravotným postihnutím
alebomamičkunaMD.
Kontakt: jankaburcakova@
gmail.com, 0907 182 122.Firma JASK, s.r.o prijme

kaličov,kováčov,obrábačov,
zváračov a pracovníkov na
poloautomaty a lisovacie
zariadenia.Prácavhodnáaj
prepáry.
Tel.: 0905 319 642

0907 979 726

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

* Prijmem robotníkov na brú-
senie a paličov. Práca v CZ. Tel.: 
0908 637 550.
* Prijmem murárov, paličov a 

pomocníkov. Tel.: 0905 522 721.
* Prijmeme šikovnú pomocnú 

kuchárku do reštauračného za-
riadenie – výhodné platové pod-
mienky. Tel.: 0910 924 895.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.

Hľadámpomocníkana
občasnémurárskepráce–
stierkyasadrokartóny.

Tel.: 0908 334 012

Prijímamestrechárov,
tesárov.

Sezónnapráca-Francúzsko.
Tel.: 0918 810 319

FIRST MINUTE 

DOVOLENKY ZA SKVELÉ CENY

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty -35%

Odlety Košice a Poprad

Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám Renault Megan 1.4, 

biely, výborný stav. Lacno – cena 
dohodou. Tel.: 0903 619 749.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim drevený stojanový ve-

šiak. Tel.: 0948 363 958.
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam letný rez ovoc-
ných stromov čerešní, marhúľ, 
broskýň. Strihám živé ploty, 
okrasné stromy a kry. Tel.: 0903 

575 612.
* Dámske, pánske a detské ka-

derníctvo Ľubica Lehocká ponú-
ka možnosť objednávok aj po 
17.00 hod. Tel.: 0908 338 186.
* Brúsenie parkiet a všetkých 

drevených podláh, tmelenie 
škár. Tel.: 0944 189 682. 
* Máte dlhy? Žiadna banka 

Vám už nepožičia? Ste v  ne-
riešiteľnej situácii? Máte alebo 
Vám hrozia exekúcie? Zavolajte 
na 0902 489 383. Diskrétne 
jednanie.
* Potrebujete niečo lacno od-

viezť, priviesť alebo vypratať? 
Pomôžeme Vám. Dodávka k  
dispozícii. Tel.: 054/4793355.
* Hľadáte, kde by ste si dali 

vyčistiť kabát, sako, nohavice, 
sukňu, oblek alebo šaty? Sme 
tu pre Vás – Čistiareň šatstva 

OTTO „U šustra“. Nájdete nás 
v  Stropkove na Hviezdoslavovej 
ul. vedľa LIDL-u. Väčšie množ-
stvo - doprava zdarma. Tel.: 
054/7422377, 0903 611 315.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

STRATY 
A NÁLEZY

Hľadásapes–čivava
zlatohnedejfarby.Reaguje
namenoBasty.Nálezcovi

ponúkamfinančnúodmenu.
Tel.: 0948 717 790

PrijmemedoTPP
pomocnúsiludokuchyne

vrannejzmene.
Tel.: 0918 706 027
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Siréna
Dievča plné 
tajomstiev. 
Chlapec jej 

snov. Delí ich 
len Oceán.
Kiera Cass

Oceánza-
chránilKahlen
pred smrťou.

Je to už dávno, no odvtedymu
slúži ako siréna. Svojím spevom
láka neznámych do hlbínmora,
aby tak splatila dlh. Navzdory
tomu, že jej jediné slovo môže
zabiť, nedokáže odolať pevni-
ne. Pozoruje ľudí, túži sa s nimi
zhovárať,smiaťsaažiťslobodne
medzi nimi. Kahlen je odhod-
laná „odpykať si trest“ v samo-
te… až kým nestretne okúzľu-
júceho a starostlivého Akinliho.
Zosobňuje všetko, po čom kedy
túžila. Nesmie s ním však pre-
hovoriť.Všemožnesasnažiako-
munikovať, úžasne si rozumejú
a ich vzťah rýchlo prerastá do
priateľstva. Či chcú, alebo nie,
spútava ich láska... Oceán však
másvojepravidláažiadnasiréna
bysanemalazamilovaťdočlove-
ka.KahlenmusíAkinlihoopustiť.
Človek nesmie poznať morský
svet sirén. Avšak po rokoch po-
slušnostisaKahlenrozhodnena-
sledovaťhlassvojhosrdca.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice PO STOPÁCH Pevnosti Przemyśl
Klub vojenskej histórie

Beskydy Humenné v roku 2017
pripravuje poznávacie výlety za
vojenskou históriou „Po stopách
prvej svetovej vojny“. Celkovo sa
uskutoční8výletovnarôznemies-
ta spojené s udalosťami I. sveto-
vejvojny.Navporadídruhýsme

sav sobotu25.3.2017vybrali do
jednéhoznajstaršíchanajkrajších
miestvseverovýchodnomPoľsku,
blízkoukrajinskejhranicedomes-
taPrzemyśl.Prvápísomnázmien-
kaomestepochádzazroku981.
Rozlohamestaje46,18km2apo-
čet obyvateľov bol v roku 1850
okolo 10 000, dnes ma mesto
66 968 obyvateľov.O dávnejmi-
nulosti až po súčasnosť sme sa
dozvedeli pri návšteve „Múzea
Nrodowego Ziemi Prziemyskiej“
so sprievodcom. Múzeum bolo
založené v roku 1909 a ma uni-
kátne artefakty z čias I. svetovej
vojny. Ďalšou návštevou bolo
súkromné Múzeum Pevnosti
Przemyśl s veľmi zaujímavou ex-
pozíciouvenovanej tejtopevnos-
ti.Obedňajšiuprestávkusomešte
využil na poznávanie sakrálnych

stavieb jednotlivých cirkvi, nav-
štívil Zámok Kazimierowski po-
stavený po roku 1340 kráľom
KazimieromWielkým, ležiaci nad
centrom mesta s historickou ex-
pozíciou. Pri návrate som ešte
stiholvystúpiťnaKatedrálnuvežu
(zvonicu) vysokú 71 metrov, od-

kiaľ je vidieť peknú panorámu
mesta.Ďalšianašacestaviedlana
návštevu veľmi zachovaných ob-
jektovpevnosti.Samotnýobranný
okruhjedlhý45kilometrovvob-
vode. Pre obranumesta bolo od
roku1854vybudovaných15hlav-
ných a 27 pomocných opevnení.
Navštívili sme jednu z najzacho-
valejších,pevnosťč.XII.„Werner“
v obci Žurawica vybudovaného
vrokoch1882–1886narozlohe
8,5ha.Súčasťoupevnostibolika-
sárneaobrannébunkre s vymu-
rovanoupriekopou.Dnesvzacho-
valých priestoroch je múzeum.
Samozrejmosťou bol sprievodca,
ktorýnásoboznámilsdávnouhis-
tóriou pevnosti, o živote vojakov
počas bojov. Na svoju dobu bol
unikátne vybudovaný. Samotná
expozíciajetakrozsiahla,žetoľko

vojenskéhomateriálu nikde inde
nenájdete. Ďalšou zastávkou boli
pozostatky z II. Svetovej vojny
tzv.molotovovej línieblízkorieky
San. Samotný zachovalý bunker
ukrýva ajmalé dobovémúzeum.
Neoddeliteľnou súčasťou jednot-
livýchvojensúcintoríny.Vsamot-
nommeste je to pôsobivý archi-
tektonický komplex cintorínov
na ktorých je pochovaných tisíce
vojakov. Komplex zahŕňamauzó-
leum nemeckých vojakov, cinto-
rínruskýchvojakovadvacintorí-
nyvojakovrakúsko–nemeckých.
Zaujímavou historickou postavou
z čias I. svetovej vojnyboldobrý
vojak Jozef Švejk. Dňa 15.7.1915
dorazilvlaks91.c.ak.pešímplu-
kom do mesta Sanok, odkiaľ sa
plukpešipresunuldoukrajinskej
Skelivky,kdesapriprieskumevo-
jakŠvejkobliekoldoruskejunifor-
myavzapätíbolzajatýaodsunutý
najskôrdoukrajinskéhoChyrova,
potom do Dobromilu a nakoniec
do Przemyślu. Podľa dostupných
informáciíbolumiestnenývpev-
nostič.XXI.Bakónczyce.Na jeho
počesť bola v roku 2008 umiest-
nená v parku na námestí pred
mestským úradom bronzova so-
cha sediaceho Jozefa Švejka na
drevenejbedniplnejpiva snápi-
som „municja“. Jeho menom je
pomenovaná aj jedná z ulíc. Ak
by sme chceli dokonale poznať
mesto, potrebovali by sme as-
poňtridni.Mysmemalikdispo-
zícií lenjeden,ktorýnásobohatil
o poznanie výnimočného mes-
ta.  Milan Groško

Bunker molotovovej línie.

J. Tabiš oslávil 75 rokov
V posledných niekoľkých ro-

koch sa „roztrhlo vrece“ s jubi-
lantmi, ktorípre stropkovský fut-
bal urobili nemalé služby nielen
priamo na trávniku,
ale aj na funkcionár-
skejpôde.

Druhý aprílový
deň sa 75-tich rokov
dožilfutbalistaafunk-
cionár Jozef Tabiš. 
Narodil sa v obci
Ruskovce v roku
1942, v terajšom
okreseSobrance.

Súťažne ako
dorastenec začal s futbalom
v Sobranciach. Po dovŕšení do-
speláckeho veku narukoval do
Popradu, kde hral za vtedajšiu
Vojenskú telovýchovnú jednotu.
Po roku prešiel do občianskeho

klubu v Poprade, kde jeho spo-
luhráčom bol dnes už nebohý
AndrejMadzin z N. Olšavy. Pred
koncomzákladnej vojenskej služ-

bymal ponuky ostať
pod Tatrami – oslo-
vili ho Poprad, Svit,
Kežmarok. Nakoniec
savrátildoSobraniec
avrámcištudentské-
hohosťovaniabolvo
Veľkých Revištiach,
nonakoniechozlaná-
rilStropkov.Avtom-
tomestejedodnes.

Poskončeníaktív-
nejhráčskejkariéryvbéčkuiáčku
Stropkovasavroku1980staldrži-
teľomII. trénerskejtriedyazačal
sa venovať mládeži. Najprv bol
tréneromžiakov,dvakrátakotré-
nermladšiehodorastuStropkova

savofinálovomturnajiomajstra
Slovenska so svojimi zverenca-
mi umiestnil na druhom mieste
(Hlohovec,Sp.NováVes).Pôsobil
aj ako asistent trénera a vedúci
A-mužstva pri áčku, ktoré histo-
ricky postúpilo do I. Slovenskej
národnejligy.

Svojcharaktera ľudskosťdo-
konalezúročilajnafunkcionárskej
pôde.Bolvýkonnýmprezidentom
futbalového klubu v Stropkove.
V oblastnom futbalovom zvä-
ze pôsobil ako rozhodca, dele-
gát i predseda revíznej komisie.
Určite najviac na svoje futbalové
pôsobenie spomína na tie funk-
cionárske roky. V rokoch 1999
– 2002 bol členom Výkonného
výboru Slovenského futbalového
zväzuzodpovednýzarozpočettej-
toinštitúcie.Pošportovejstránke
bol vedúcim slovenskej futbalo-
vejreprezentáciežienanemalou

mierou sa podieľal na úspešnej
organizácii kvalifikačného zápasu
žien Slovensko – Bielorusko, kto-
ré sa odohralo 5. augusta 2000
na štadióne v Stropkove. Bol aj
členom organizačného výboru
na Majstrovstvách Európy hrá-
čovdo21rokov,naktoromnaša
reprezentácia obsadila 4. miesto
a zabezpečila siúčasťnaolympi-
áde v austrálskom Sydney. A ani
na tomto podujatí jubilant Jožko
Tabiš nechýbal. Za dlhoročnú
a obetavú prácu vo futbalovom
hnutí bol 12. apríla 2002 oce-
nený „Striebornou medailou“
Slovenskéhofutbalovéhozväzu.

Že jablko nepadlo ďaleko od
stromusvedčíaj to,že jehotraja
synoviasavenovaličivenujúfut-
balu, dokonca futbalové génypo
dedovidediaajjehovnuci.

Živijó, Jozef!!!
-bar-
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Pekné 5. miesto Stropkovčaniek v Gorliciach
Počas predchá-

dzajúceho víkendu (1.-
2.4.2017) sa žiačky ZŠ
MlynskáStropkovzúčast-

nili X. ročníka Medzinárodného
volejbalové turnaja – Memoriál
Stanislava Elmera v Gorliciach,
ktoréhostilocelkovo16družstiev.
V kvalitne obsadenom turnaji
si Stropkovčanky po prvom dni
v skupinovej fázevíťazstvomnad
Muszynou a Nowym Saczom B
aprehresdružstvomzOswiecimu
A, zabezpečili z druhého miesta
postupmedzinajlepšiuosmičku.

V nedeľňajších štvrťfinálo-
vých zápasochnestačili na celko-
vého víťaza turnaja Nowy Sacz
Aavtajbrejkupovyrovnanomzá-
pasezdolalidružstvozDebowca.
O konečné 5. miesto si zmerali
sily shráčkami zoStarehoSaczu,
keď nezaváhali a bez straty setu
jednoznačne zvíťazili. Za najlep-
šie hráčky družstva Stropkova

boli ocenené Mária Bujdošová
aBiankaDzurjová.

Fotky z turnaja: https://
zsmlynstropedu.edupage.org/

Výsledky v skupine:
ZŠ Mlynská Stropkov –

Muszyna2:0(25,21)

ZŠ Mlynská Stropkov –
OswiecimA0:2(-18,-15)

ZŠMlynskáStropkov–Nowy
SaczB2:0(11,15)

Štvrťfinále:
ZŠMlynská Stropkov - Nowy

SaczA0:2(-21,-13)

ZŠ Mlynská Stropkov –
Debowiec2:1(23,-23,8)

O 5. miesto:
ZŠMlynská Stropkov – Stary

Sacz2:0(8,10)
Zostava družstva: 
Pariláková A., Bujdošová

M., Andrejovská L., Hnátová N.,
DzurjováB.,FečkováN.,Hvozdová
Z., Hašková R., Zajtková M.,
JuhasováA.,tréner:Mgr.AlexíkP.

Celkové umiestnenie: 1.STS
SandecjaNowySącz,2.KRSEkstrim
Gorlice, 3.UKS SetbolOświęcim,
4.UKSMOSiRJasło,5.ZŠ Mlynská 
Stropkov, 6.PopradStarySącz,7.
PBS Bank Sanoczanka Sanok, 8.
UKSGimnazjumDębowiec,9.UKS
Góral Muszyna, 10.UKS Jedynka
Tarnów, 11. MKS Podkarpacie
Bobowa, 12. UKS Iskry Grybów,
13. UKS Setbol Oświęcim 2, 14.
STS Sandecja Nowy Sącz 2, 15.
KRS Ekstrim Gorlice 2, 16. UKS
JedynkaTarnów2  -pa-

Sekretariát: 
Oznamuje FK

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov,
rozpiszápasovatlačivaOOFZnájdu
nastránke:www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.skanawww.futbalnet.sk

Upozorňujekluby,VVSFZschvá-
lil 14.3.2017 novelu Registračného
a prestupového poriadku, úplne
znenieRAPPnájdetenawww.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk – sekcia
tlačiva

Oznamuje FKOOFZ Svidník, že
imvISSFbolavystavenázbernáfak-
túrazamesiacmarec,ktorájesplat-
nádo10.04.2017(pondelok).

ŠTK OOFZ:
Schvaľujeodohraťzápas16.kola

6.ligy dospelých Sitníky – Tisinec
9.4.2017naUTvStropkovevUHČ,
zraznaihriskuvSitníkoch-vzájomná
dohoda–poplatok10,-€-Sitníky

Protirozhodnutiamjemožnésa

Úradná správa č. 25 zo dňa 6. apríla 2017
odvolaťpodľaSPčl.87/1do14dní.

DK OOFZ:
TrestáhráčaFKRadoma–Denis

Haspra–1239463-DOzastavením
športovejčinnostina2stretnutiane-
podmienečneod06.04.2017,podľa
DP46/1a,2,poplatok10,-EUR

DK upozorňuje TJ Družstevník
Ladomirova, že má zastavenú čin-
nosťzaneuhradeniezbernejfaktúry
aždozaplateniafaktúry.

Odvolanie proti rozhodnutiu
komisie (okrem rozhodnutí podľa
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva
naDisciplinárnukomisiuOOFZ,vle-
hote do 7 dní odo dňa oznámenia
rozhodnutia disciplinárnej komisie
(čl.84ods.1DP).

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 17.kolo 16.04. 

2017 o 16.00 hod.:
Rovne - Kuková - Novický,

SuchaničĽ.-OOFZ
Miňovce - Radoma - Hubač,

Šmajda-Feč

Lomné - Tisinec - Suchanič K.,
SuchaničM.-Mackanin

Sitniky - Mestisko - Bodnar,
Jesenský-OOFZ

Breznica - Lučka - Dovičak,
Vrabeľ,Šugar-OOFZ

Hrabovčík - Chotča - Špak A.,
Vesely-Burcak

Stročin - Kalnište - Brendza,
Želiznák-Holub

Zmeny v obsadení R a DZ dňa 
9.4.2017:

Stročin-Lomné - Fedeš za
Novického

Lúčka –Hrabovčík - Šmajda za
Fedorkoviča-Vaško

Úradná správaOOFZuverejne-
návokresnýchtýždenníkochmáin-
formatívnycharakteranemusíobsa-
hovaťvšetkyinformácie.Kompletná
a záväzná je Úradná správa OOFZ
zverejňovanánastránke:www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Stropkov má dvoch juniorských vicemajstrov Slovenska na rok 2017
V priebehu ví-

kendu, 1. a 2. apríla
sa v Galante usku-
točnili Majstrovstvá

Slovenskej republiky juniorov
vboxe.Stropkovskýchboxerovna
tomto prestížnom pod-
ujatí zastupovala dvoji-
caMaroš Husár a Šimon
Macošinec.

Majstrovstiev sa zú-
častnilo 150 pästiarov
zo 42 oddielov z celého
Slovenska. „Na závereč-
ný turnaj sa vo váhe do 
50 kg a 57 kg nomino-
vali dvaja naši zverenci, 
ktorí si v ringu nadmieru 
dobre počínali,“ uviedol
trénerŠKBStropkovPeter
Šimko.

Obaja sa postup-
ne prebojovali až do

nedeľného finále, kde zabojovali
otitulmajstraSR.

„Prvý sa o váhe do 50kg 
predstavil Maroš Husár proti 
Jakubovi Leškovi z ABC Malacky. 
Maroš zaboxoval doteraz svoj 

najlepší zápas a z môjho pohľadu 
si titul majstra SR zaslúžil, no ver-
dikt rozhodcov mu to nedoprial. 
Nakoniec vo svojom finálovom zá-
pase prehral veľmi tesne na body 
3-2.Doteraz jetoMarošovdote-

raz najúspešnejší
výsledok, s ktorý
je spokojný aj on
sám. „Druhý sa vo 
finále predstavil 
Šimon Macošinec 
vo váhe do 57kg. 
V ringu sa posta-
vil proti Dávidovi 
Kišovi z BC Levice. 
Konečný verdikt 
rozhodcov znel 5-0. 
Bohužiaľ, pre jeho 
levického súpera, 
ktorý sa v ringu 
pohybuje už neja-
kú tú dobu a má 

za sebou už viacero zápasov, 
bol tento jednoznačný. Šimonovi 
však nemôžem odoprieť jeho veľ-
kú snahu o víťazstvo vo vynikajú-
com finálovom zápase, z ktorého 
aj on vyšiel ako vicemajster SR,“
zhodnotil tréner.Preneveľkýod-
diel stropkovských pästiarov sú
dve druhémiesta na juniorských
majstrovstvách vynikajúci výsled-
kom. „Za predvedené výsledky 
chlapcom gratulujem a ďakujem 
za vzornú reprezentáciu nášho 
klubu. Moje poďakovanie patrí 
naším sponzorom, bez ktorých 
pomoci by sme sa uplynulých 
majstrovstiev zúčastniť nemohli,“
dodalvzávereP.Šimko. -go-

ŠKB STROPKOV spolu v Tomi KID Kováčom

ŠKB STROPKOV podporili títo 
sponzori: Milan Bzdiľ, PD Ondava 
Stropkov, EMPE Nealko Marián 
Pecúch a Pekáreň Bokša - Robo 
Malačina.

Príďte sa prebehnúť na Veľkonočnú desiatku
Stropkovský Klub bežcov po-

zývaširokúverejnosťnašies-
tyročníknesúťažnéhobehu
Veľkonočnádesiatka.Štart
i cieľ behu je na Námestí
SNP.Trasapovediecezuli-
ceHlavná a Chotčanská do
obceChotča, kde jepopiatich

odbehnutých kilometroch na-
plánovaná krátka prestávka
sobčerstvením.Štartoddy-
chovéhopodujatiajev so-
botu, 15. apríla o 12.00 
hod., zraz účastníkov je

o 11.45 hod. na Námestí SNP.
Všetcistesrdečnevítaní. -kbš-



14 Stropkovské Spektrum10. apríl 2017ŠPORT ŠPORT

Kam	za	futbalom?

I. liga, starší žiaci U15 – 18. 
kolo, 12. apríla o 13.30 hod.:MŠK
Tesla Stropkov – MFK Zemplín
Michalovce

I. liga, starší žiaci U14 – 18. 
kolo, 12.apríla o 15.30 hod.:MŠK
Tesla Stropkov – MFK Zemplín
Michalovce

I. liga, mladší žiaci U13 – 18. 
kolo, 13. apríla o 13.00 hod.:MFK
Zemplín Michalovce - MŠK Tesla
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 18. 
kolo, 13. apríla o 14.30 hod.:MFK
Zemplín Michalovce - MŠK Tesla
Stropkov

III. liga dospelí – 21. kolo, 15. 
apríla o 16.00 hod.: MŠK Tesla
Stropkov–TJFKVyšnéOpátske

II. liga, starší dorast U19 - 22. 
kolo, 22. apríla o 10.00 hod.:MŠK
TeslaStropkov–FKPoprad

II. liga, mladší dorast U17 - 
22. kolo, 22.apríla o 12.15 hod.:
MŠKTeslaStropkov–FKPoprad

Stročín – Lomné 3:0 (1:0)
Zápas zo strany domácich

bolnervózny,ažvzáverezápa-
suponepremenenejjedenástke
hostísahraupokojilaadomáci
jednoznačne vyhrali. Škodane-
premenenýchďalšíchšancí.

Góly: P.Kačmár,P.Veselý,J.
Rodák

Sitníky – Tisinec 2:2 (1:1)
Voveľmivyrovnanomzápa-

se sa zrodila zaslúžená remíza.
Domácivdruhompolčasemali
navrch, ale zopár vyložených
šancíostalonepremenených.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kuková – Miňovce 2:1 (2:1)
Góly: E.Hajda,J.Jurč- 

Radoma – Breznica 0:0

Lúčka – Hrabovčík 3:6 (2:4)
Góly: R.Jadlovský2,D.Tkáč

–Horbaj3,Karala2,Durila
ŽK: 0-Karala

Kalnište – Chotča 4:0 (1:0)
Góly: P. Ivan3(1x11m),B.

Halek

Góly: Berežný2-

Mestisko – Rovné 2:1 (1:0)
Omladené domáce muž-

stvo podalo dobrý výkon, hlav-
ne v prvompolčase. Súper bol
adekvátny a gólové šance sa
striedali na oboch stranách.
Domácisaujalivedenia,
keďv skrumážiBerežný
dostal domácich do
vedenia. Neskôr na to
hostia kopali pokutový
kop,alekapitánhostího
nepremenil. V druhom
polčasesadomácistiah-
li, hostia mali územnú
prevahu, ale z rýchlych
protiútokov, po faule
v pokutovom území,
Červeňák zaznamenal

6.	liga
1. Tisinec 16 14 1 1 47:17 43
2. Sitníky 16 11 3 2 57:16 36
3. Stročín 16 10 1 5 56:28 31
4. Miňovce 16 8 1 7 30:34 25
5. Kalnište 16 7 3 6 32:23 24
6. Hrabovčík 16 7 2 7 33:29 23
7. Lomné 16 7 1 8 32:37 22
8. Radoma 16 6 3 7 21:23 21
9. Breznica 16 6 2 8 26:39 20
10. Rovné 16 5 3 8 20:28 18
11. Lúčka 16 5 2 9 25:36 17
12. Chotča 16 5 2 9 15:30 17
13. Kuková 16 4 3 9 26:36 15
14. Mestisko 16 3 1 12 12:56 10

Dorastenci prišli o víťazstvo v 90. minúte
StaršídorastStropkova,ktorývediedruholigovútabuľku,

stratilvsobotuprvéjarnébody.ZverenciAlojzaLehockého
síceotočilivdruhompolčasenepriaznivýstavvosvojpro-
spech, no v 90.minúte hostia z Humenného vyrovnali na

konečných2:2.PovysokomvíťazstvevSobranciachtentokrátmladší
dorastencinebodovali,Humennémupodľahlivpomere1:4.

II. liga starší dorast 
Stropkov - Humenné 2:2 (0:1)

Góly: Vrábeľ,Jaselský
Zostava: Šmajda- Fečo, Jaselský, Feč, J. Lipák- Berežný (54.

Batfalský), Veselý, Vaško, Jesenský (73. Kapa)- Haško (89. Vaňko),
Vrábeľ

II. liga mladší dorast:
Stropkov - Humenné 1:4 (1:3)

Gól:Bedruň
Zostava: Rusinko - Čabala, Hančák, Bedruň, Bochmáč (25. Ličko)-

Novotňák,Slivka,Džupin,Artim-Kollarik,Korba(41.Ličko) -eb-

Premiérový postup U15 do nadstavby o titul majstra Slovenska
Dnesodohrali svoj

predposledný zápas
základnej časti star-
ší žiaci. Tak ako sme

už spomínali, kategória U15 je
zrôznychhľadískkľúčovouvna-
šommládežníckomsystéme.Od
jejpostaveniavtabuľkesúzávis-
léostatnéžiackedružstváa ich
účasťvnajvyššej žiackej súťaži.
Jeprenásajzrkadlomtohoako
fungujeproces,ktorýpostupne
nastavujeme od kategórie prí-
praviek.VkategóriiU15,prejej
sledovanosť, nie je možné na-
sadiťdozápasuvekovostarších

chlapcovmimopravidiel,pričom
skúsenostizozápasovmladších
ročníkov nám hovoria fakt, že
takýto typ riešenia nedostatku
chlapcovniejevýnimočnýmja-
vom.Ajztohtohľadiskajepre-
tokonfrontáciavzápasochU15
otospravodlivejšiaacennejšia.
Zväznajnovšiezaviedolpovinný
videozáznam zo zápasov tejto
kategórie,čotiežzvyšujedôve-
ryhodnosť dosiahnutých víťaz-
stiev.Vneposlednomradeúčasť
v prvej ligenámdokáže zabez-
pečiť výraznú finančnú pod-
poru zo strany SFZ, čo svojim

spôsobom zvyšuje kvalitu pod-
mienokprevšetkymládežnícke
družstvá.Pretosmeveľmihrdí,
ženašetalentydokázalivýhrou
v Snine historicky po prvý krát
postúpiť do nadstavbovej časti
o majstra Slovenska. Dokázali
smebyťlepšímakokluby,ktoré
majú násobne väčší výber hrá-
čov, počet tréningových plôch,
možnostianajmäfinančnýroz-
počet.Pozývamepretovšetkých
fanúšikov mládežníckeho fut-
balu v Stropkove vo štvrtok na
posledný zápas základnej časti,
ktorí starší žiaci odohrajú proti

Michalovciam.Veríme,ževzhľa-
domnaveľkonočnésviatkydo-
kážemevytvoriťpríjemnúkulisu
vzápase,vktoromurčiteonie-
čo pôjde.O to podstatné – ra-
dosťzhry.Gratulujeme.

Výsledky zápasov:
U15: MFK Snina 1:2 MŠK Tesla
Stropkov
Góly:Slobodník,Krajňák
U14:MFK Snina 2:0MŠK Tesla
Stropkov

-mšk-

Mladší žiaci víťazne, levíčatá 
na prvom turnaji na tráve

V nedeľu odohrali
ďalší majstrovský zá-
paskategóriemladších
žiakov. V domácom

prostredí privítali družstvá zo
Sniny.Preobekategóriebolosú-
perom aj príjemné teplé počasie
aichvýkonnenadväzovalnakvali-
tupredchádzajúcichzápasov.Svoj
prvýturnajnaprírodnejtráveodo-
hralipozimelevíčatázU11aU10.
Na ihrisku akadémie SAFI Prešov
odohrali obe kategórie spolu 6
zápasov.Viac sa darilo staršiemu
družstvu,ktorépopomalšomroz-
behudokázalopreukázať svoj ta-
lentavostatnýchdvochzápasoch
dominovalo.Prechodzpalubovky
natrávubolnáročnejšípremlad-
šiu kategóriu, ktorá si v prvom
zápaseporadila soSvidníkomvý-
raznýmrozdielom,novostatných
dvochzápasochnenašlapotrebnú
istotu.

Výsledky:

U13:MŠKTesla Stropkov5:2
MFK Snina góly: Homoľa, Suvák,
Klučár,Gajdoš,Vansač

U12: MŠK Tesla Stropkov
8:4MFK Snina góly: Veselý D. 2,
Čonka,Biľ2,Petrík,Kočiš,Nemec

VýsledkyU11:
MŠK Tesla Stropkov 2:2 FK

Svidníkgóly:Fatľa,Olach
MŠKTeslaStropkov6:1FAMT

Prešovgóly:Olach3,ŠIvák,Sejka,
Fatľa

MŠKTeslaStropkov10:1SAFI
Prešovgóly:Fatľa3,Šivák,Feč2,
Sejka2,Olach.

VýsledkyU10:
MŠK Tesla Stropkov 7:0 FK

Svidník góly: Klučár, Korady,
Kostík, Zápotocký, Petruňko,
Kundrát,Motyka

MŠKTeslaStropkov2:4FAMT
Prešovgóly:Veselý,Korady

MŠK Tesla Stropkov 2:3 SAFI
Prešovgóly:Korady,Kundrát

-mšk-

víťaznýgóldomácich.Nadobre
pripravenom ihrisku, v dobrom
zápase,kdesastriedališancena
jednejajdruhejstranerozhodo-
valmladýSuchanič.

Góly: Berežný, Červeňák
-Vansa

ŽK: 0-Viravec
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Tabuľka	súťaže	-	o	7.	-	12.	miesto
Por.Mužstvo Zápasy V R P K Skóre Body
1.STOŽupčanyA 21 12 2 7 0 210:168 47
2.ŠŠKCentrálSvidníkB 21 11 2 8 0 186:192 45
3.JMCLužanypriTopliB 21 8 3 10 0 184:194 40
4.MSTKSabinovA 21 6 4 11 0 183:195 37
5.ŠportklubMSSPrešovA 21 4 1 16 0 137:241 30
6. STMK Stropkov A 21 2 4 15 0 145:233 29

Juniorky prekonali vlastný rekord
TJ SLÁVIA TU ZVOLEN - MVK CELE GROUP STROPKOV 1:3, 0:3

Juniorky netradične
v piatok vycestovali do
Zvolenanasvojposledný
dvojzápas mimo domá-

cej palubovky. Zvolenčanky figu-
rujú na aktuálnej tretej priečke,
pričommajúistýpostupnatohto-
ročnéMSR, a teda sú kvalitnými
súperkami,čosľubovalodvezau-
jímavéstretnutia.

V prvom začali naše hráčky
o čosi lepšie a s náskokom 0:1
na sety vyhrali hladko aj druhý.
Menšiakrízanastalavtreťomsete,
v ktorom sa družstvá na oboch
stranách ťahali bod po bode, čo
vyvrcholilo do tesnej koncovky,
ktorúnanešťastieStropkovčaniek,
lepšiezvládlidomáce.Avšaknaše
volejbalistkynechcelidopustiťaby
štvrtý set nebol posledný, preto
malé chybičky odstránili a útoč-
nouhrouzvíťazilivpomere1:3.

Druhý zápas začal podobne
akoúvodný.Rovnakosaskon-
čil aj prvý set, no na radosť
stropkovských fanúšikov, roz-
diel bol v ďalšom priebehu,
keď sa už Zvolenčankám ne-
podarilo zdramatizovať stret-
nutie a vďaka zodpovednej
arýchlejhrenadruhejstrane

podľahli našim v pomere setov
0:3.Týmtoprekonalodružstvoju-
niorieksvojrekordzminulejsezó-
ny,keďžezasebouvyhralouž26
zápasov.

Za pomoc s dopravou na
toto stretnutie ďakujeme pánovi
JozefoviKobákovi.

Milí športoví fanúšiko-
via, srdečne Vás pozývame na

MajstrovstváSlovenska junioriek,
ktorévtohtoročnejsezónezorga-
nizuje náš klubMVK Cele Group
Stropkovvdňoch5.-7.mája2017.

Zostava: I. Keselicová, M.
Keselicová, S. Sedlářová, N.
Slivová,N.Sovičová, I.Široká,M.
Šmajdová,S.Tabišová,V.Ternová,
S. Tomková, Š. Tomková, A.
Vrabľová,p.trénerMarošŠturák

Najbližší zápas:So22.4.2017
MVK CG Stropkov - VK Sláviu
TU Košice, Mestská športová
halaSP11:00. Šimona Tomková

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralosa9.apríla2017o10.hodine.Stropkovcestovalna

poslednékolodoneďalekéhoPrešova.Nášmudružstvustači-
lanapredposlednémiestoremíza.Vývojstretnutiabolnasle-
dovný:0:2,5:2,5:5,6:5,6:6,9:6,9:8ažnakonečných10:8.

ŠPORTKLUB MSS PREŠOV - STMK STROPKOV  10:8
Body:MitteraFiľarskýpo2,5;BedruňBohušaMalinapo1,5
Stropkovtoutoprehrouskončilnaposlednommiesteadefinitív-

nevypadávaztejtosúťaže.

Stropkovčania
sapodvojtýždňo-
vej pauze pred-
stavili na ihrisku
Plavnice, kde do-
posiaľaniraznein-

kasovaliazakaždýmodchádzali
sbodovýmziskom.Srovnakým
cieľom nastúpili aj tentokrát.
Vo vyrovnanomprvompolčase
si obidve mužstvá vypracova-
li viaceré sľubnépríležitosti. Za
hostímoholotvoriť skórev14.
minúte Pavol Bunda, z dvanás-
tichmetrovvšakplacírkoumie-
ril nad Beňovu bránu. Gólom
neskončili ani strely Petrišina
a Jaselského, ktorý prišiel na

ihriskonamiestozranenéhoka-
pitánaPetraJakubča.Najväčšiu
šancu domácich mal útočník
Tináth,ktorýsapokombinačnej
akcii ocitol sám pred Mydlom,
z ôsmich metrov však netrafil
priestorbrány.Dodruhéhopol-
času nastúpili aktívnejšie hos-
tia,ajnapriekúzemnejprevahe
však inkasovali. V 52. minúte
sa po nedorozumení v strop-
kovskej obrane a nešťastnom
vlastnomgóle radovalidomáce
tribúny po prvýkrát. O minútu
neskôrmohol vyrovnaťBurcák,
ale jeho strelu ľavačkou v po-
slednejchvílizblokovalobranca
Plavnice.Druhýgólovýmoment

domácich prišiel v 57.
minúte.Pokrídelnejak-
ciiacentrizľavejstrany
sa v šestnástke najlep-
šie zorientoval Tináth
a na dvakrát napokon
prekonal Mydlu v brá-
neStropkova.Odtohto
momentu sa skóre aj
napriek viacerým ne-
bezpečným situáciám
pred obidvomi bránami neme-
niloahostiatakopäťodchádza-
li domov bez bodu. Najbližšie
domáce majstrovské stretnutie
Stropkovčanov čaká v sobotu
15.4. proti druhému mužstvu

Plavnica – Stropkov 2:0 (0:0) Tabuľka
1.Trebišov 17 12 2 3 44:9 38
2.VyšnéOpátske 17 9 7 1 43:18 34
3.Vranov 17 9 3 5 27:16 30
4.Giraltovce 17 8 4 5 31:15 28
5.Svidník 18 8 3 7 33:28 27
6.Svit 17 7 5 5 33:23 26
7.Snina 18 6 7 5 34:22 25
8. Stropkov 17 6 5 6 27:23 23
9.Sabinov 17 5 6 6 31:31 21
10.VeľkéRevištia 16 6 3 7 21:23 21
11.Bard.NováVes 16 6 3 7 29:35 21
12.Plavnica 17 5 4 8 25:29 19
13.PrešovB 18 4 4 10 30:36 16
14.Pušovce 18 1 0 17 7:107 3

tabuľkyzVyšnéhoOpátskeho.
Zostava: Mydla- Potoma,

Pavlík, Kimák, Jakubčo (18.
Jaselský)- Bunda, Petrišin,
Bochin,Paluba,E.Tabiš-Burcák

-eb-

Tabuľka
1. MVK Cele Group Stropkov 26 26 0 76
2.VKSpišskáNováVes 26 20 6 64
3.TJSláviaTUZvolen 26 17 9 49
4.VKSláviaTUKošice 26 14 12 42
5.ŠKMLiptovskýHrádok 26 13 13 40
6.1.VKPúchov 26 8 16 22
7.ŠŠKOAPovažskáBystrica 26 6 20 22
8.KVMŠKOktanKežmarok 26 0 26 3

Prvenstvo gymnazistov v šachovej lige
Belá n/Cirochou - Gymnázium Stropkov 1,0 : 4,0

Posledné kolo 4.ligy družstiev v šachu sa uskutočnilo
vHumennom,kde sa zároveňkonaloaj vyhodnotenie celej

súťaže.Našihráčibolimotivovaníúspešnezavŕšiťsezónuadosiahnuť
takužpotretírokposebevíťazstvovtejtosúťažidružstiev.Prvýbod
zahostízískalMatúš Kotora,ktorývyužilväzbunasúperovhokráľa.Na
prvejšachovnicipridalremízuMichal Grešík, keďpovýmenáchvznikla
vyrovnanápozícia.RemízouskončilaajpartiaDávida Kosťa,ktorýsíce
získalmiernuvýhodu,alepriebehnaďalšíchšachovniciachbolnaklo-
nenývnášprospech.VzápätízakončilsvojnekompromisnýútokMário 
Haško,ktorýsatakstalnajlepším hráčom súťaže so ziskom 7 bodov
zosiedmychpartií.Nazáverúspešnerealizovalsvojuprevahuvpeknej
partiiEduard Paňko ml.aprikrášlilkonečnývýsledok.

NedarilosapartneromzoSvidníka,ktorípodľahliModrejn/Cvpo-
mere0,5:4,5aprepadlisanaposlednúpriečkuvkonečnomhodnote-
ní.PolbodzaremízuzískalAdrián Mikitkanatretejšachovnici.Ostatní
hráčipokazilisvojepartie.

Pekný vý-
sledok dosiahol
vsobotu8.4.na
turnaji Grand
Prix mládeže
v Raslaviciach
Radko Vojček (ZŠ
Konštatntínová
S t r o p k o v ) .
Medzi 32 hráč-
misivybojovalsoziskompiatichbodovzosiedmichpartiípiatupriečku
vcelkovomporadíaprvé miesto v kategórii do 11 rokov.
Akcie: 11.04.MajstrovstváSlovenska4-člennýchdružstievZŠ  -ep-

ŠACH

Poradie
Por. Družstvo Partie + = - Body Skóre
1.GymnáziumStropkov7 6 1 0 19 24
2.ŠKModranadCir. 7 5 1 1 16 25
3.ŠKBelánadCirochou 7 4 1 2 13 17,5
4.ReinterHumennéC 7 4 0 3 12 15
5.ReinterHumennéE 7 1 2 4 5 15,5
6.ReinterHumennéD 6 1 2 3 5 13,5
7.ŠKČaklov 6 1 1 4 4 13,5
8.ŠKSvidník 7 1 0 6 3 11,0
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Cez kosti mŕtvych     (Pokot)
12. 4. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Zľava 1,- € pre držiteľov preukazu filmového klubu.
Švédsko, Slovensko, Poľsko, Nemecko, Česká republika  2017  thriller  

MN15  128 min.  slovenské titulky
Hlavnou hrdinkou príbehu je postaršia žena - Janina Duszejko, milovníčka

aochrankyňazvierat.Vjejokolídôjdevkrátkomčaseksériivrážd,spáchanýchzazá-
hadnýchokolností.Duszejkojepresvedčenáotom,ževiekto(alebočo)mázločinyna
svedomí,avšakniktojejneverí.Tátojednoduchákriminálnazápletkajelenzákladom
prenetradičnúhru,ktorúsarozhodlaAgnieszkaHolland,spolusautorkoupredlohy
aspoluscenáristkouOlgouTokarczuk,rozohraťsdivákom.

Chatrč     (The Shack)
13. 4. (štvrtok) o 19.30 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  dráma  MN12  132 min.  slovenské titulky
FilmCHATRČ jeadaptáciouknihyWilliamaP.Younga,ktoráoslovilamiliónyči-

tateľovpocelomsveteamnohýmznichzmenilaživot.Ideopríbeh,ktorýmnohým
ľuďomutíšilduchovnýhladaodpovedalnaodvekúotázku,prečoBohneurobíniečo
sbolesťouazlomtohtosveta.

MackPhillips (SamWorthington) za tragickýchokolnostíprídeo svojumilova-
núdcérkuMissy.Vstavehlbokéhozúfalstvadostávalist,vktoromhoBohpozývana
stretnutiepresnetam,kdesatragédiaodohrala.Mackovhlbokýžiaľjekonfrontovaný
svečnosťouaonzrazuprežitéutrpenievnímaúplneinak.Láskaaodpustenie,nároč-
nácestazmiereniaamilosrdenstvonakoniecprinesúradosťdodušeotca,ktorýsaso
stratoudcéryzmieriavyrovná.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
18. 2017 ————— ————— ————— —————   1.5.- 7.5. ————— —————
19. 2017 ————— —————  8.5.- 14.5. ————— ————— ————— —————
20. 2017 ————— ————— ————— 15.5.- 21.5. ————— ————— —————
21. 2017 —————  22.5.- 28.5. ————— ————— ————— ————— —————
22. 2017 ————— —————  29.5. - 4.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vapríliplatínastojatýchvodáchvšeobecnýzákazlovu,pretosvoje
rybárskevýletyorientujemenarieky.Vpriebehumesiacarybyzvyšujú
svojuaktivitu,vpodstatejemožnéuloviťväčšinubežnelovenýchrýb.
Sostúpajúcouteplotouzačínajúrybypočasdňavyhľadávaťajplytšie
miesta.

Úspešnésúvšetkypovolenérybolovnéspôsoby,stálevšakboduje
jemnénáčinie.Vnadímeužviac,najmäkoncommesiacarybybezprob-
lémovreagujúnakrmivo.Objempoužitéhokrmivasaužvyrovnávalet-
némuobdobiu.Oproti skorej jaripoužívamesladšie zmesidoplnené
odrobnýpartikel –najčastejšie repku,ovsenévločkyaleboanglickú
vločku.Nástrahyskúšamerôzne–začiatkommesiacaskôrživočíšne,
neskôrajrôznerastlinné,čikomerčnénástrahy.

Najčastejšímúlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy
bielychrýb,najmäplotice,jalceapodustvy.Bližšiekpriehrademáme
väčšiušancunaúlovkypleskáčov.Akoprvésizačiatkommesiacazachy-
támeveľkéexemplárepleskáčavysokého,ktorýčastoprijímapotravu
ajvchladnejvode.Postupnehosotepľovanímdopĺňapleskáčzelen-
kavý.Nezabúdajmevšak,žepleskáčvysoký jenarozdielodpleskáča
zelenkavého individuálne chránenýdo31.5. Koncomaprílamôžeme
vyskúšaťajúhory.

Od16.aprílasazačínasezónalovupstruhov,vnašichrevírochspá-
janápredovšetkýmslovomnásadovéhopstruhadúhového.

Jednotlivédruhy rýb sa začínajú zhromažďovať apripravovaťna
neres.Tútoskutočnosťmajmepočas lovunapamätiadajmerybám
šancunaprirodzenérozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých
druhovrýb.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých 
rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1.mája do
15.mája,akužívateľuskutočňujerybárskepreteky.Zákazsanevzťahu-
jenakaprovévody,ktorésúvodnýmtokomokremslepých,mŕtvych
a odstavených ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte

Povolenianarybolovnarok2017sabudúpredávať:
Na VN Stropkovvtermíne:

12. 4. 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú le-

gitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiad-
ne povolenie vydané. Zároveňjenutnéuhradiťvšetkypodlžnostivoči
MOSRZ (pokuty zabrigády,pokutyuloženévdisciplinárnomkonaní
apod.).

Ďalšietermínypredajapovoleníbudúoznámenénastránkewww.
mosrzstropkov.sk,nástenkeMOSRZavtýždenníkuSPEKTRUM.

******* Rybár v apríli *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

SpozdravomPetrovzdar Výbor MO SRZ

vodnéhotoku.
V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 

Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od5.00

do21.00hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeňtymianový,šťuka

severná,hlavátkapodunajská,kaporrybničný,boleňdravý,hlaváčbie-
loplutvý,hlaváčpásoplutvý, jalecmaloústy, jalectmavý, jesetermalý,
lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč
tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná,mrena severná, sumec
veľký,zubáčveľkoústy,zubáčvolžskýaceloročnechránenédruhyrýb
aostatnýchvodnýchorganizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh
dúhový,sivoňpotočný.

STD DONIVO a.s.,
o.z. Vranov nad Topľou,

Mlynská 1346, 093 01 Vranov nad Topľou
medzinárodná doprava a špedícia s 20-ročnou tradíciou

príjme do pracovného pomeru:
špeditéra

s aktívnou znalosťou nemeckého a anglického jazyka
podmienky:

- VŠ, úplne SŠ s maturitou
- aktívna znalosť nemeckého jazyka slovom a písmom

nadštandardný plat
kontakt: Mudroňová Marcela,

e-mail: mudronova@std.sk               tel.: 0918 989 021


